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بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
ایران در حالی گشایش می یابد که صنعت نفت و گاز کشور در نقطه ی 
عطفی تاریخی قرار دارد. از یک سو، نیاز مبرم به سرمایه گذاری برای 
حفظ و افزایش توان تولید، ارتقای فناوری و توسعه میادین مشترک، 
واقعیتی انکارناپذیر است. از ســوی دیگر، تحولات جهانی در حوزه 
انرژی، فشارهای زیست محیطی و رقابت فزاینده در بازارهای جهانی، 
ضرورت تحول و نوآوری در این صنعت استراتژیک را دوچندان کرده 
اســت. در این میان، بخش خصوصی ایران، با وجــود تمام موانع و 
چالش ها، آماده ی ایفای نقشی پررنگ تر در این عرصه حیاتی است و 
به بیست و نهمین نمایشگاه نفت به چشم فرصتی برای طرح مطالبات 

و ترسیم افق های جدید می نگرد.
نمایشگاه نفت ایران، با پیشینه ای نزدیک به سه دهه، همواره بیش 
از یک رویداد صرفاً تجاری بوده است. از نخستین دوره در دهه ۱۳۷۰ 
که با هدف بومی سازی و معرفی توان داخلی آغاز به کار کرد، تا امروز 
که به یکــی از بزرگترین گردهمایی های صنعتــی در منطقه تبدیل 
شده، این نمایشــگاه آیینه ای از فراز و فرودهای صنعت نفت کشور 
بوده است. در سال های تحریم، این نمایشگاه به سنگری برای نمایش 
مقاومت و خودکفایی داخلی تبدیل شد، جایی که شرکت های ایرانی 
توانمندی هــای خود را در تأمین بیش از ۸۰ درصد نیازهای صنعت به 
نمایش گذاشتند. اما همزمان، غیبت پررنگ برندهای بزرگ جهانی، 

سایه ای از انزوا را بر این رویداد انداخته بود.
امروز، در شــرایطی که زمزمه های تحول در فضای بین المللی به 
گوش می رســد و نیاز داخلی به ســرمایه گذاری به اوج خود رسیده 
است، بخش خصوصی فعال در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی انتظارات 
مشــخصی از مسئولان و از این نمایشگاه دارد. نیاز به سرمایه گذاری 
حدود ۲۰۰ میلیارد دلاری در بخش های بالادست و پایین دست، نه یک 
تخمین، بلکه یک ضرورت حیاتی برای جلوگیری از افت بیشتر تولید 
و جبران عقب ماندگی هاســت. افت ضریب برداشت از میادین نفتی 
ما در مقایســه با میانگین جهانی و منطقه ای، کسری گاز در فصول 
سرد،و جلو افتادن برداشت همسایگان در میادین مشترک شاهدی 
بر این مدعاست. بخش خصوصی، با مشاهده این نیاز و نیز با آگاهی از 
پتانسیل بالای سوددهی سرمایه گذاری در این حوزه ، انگیزه ی بالایی 
برای مشارکت و حتی در قالب مشارکت با شرکت های خارجی را دارد 

به شرطی که موانع برداشته شوند.  
ادامه در صفحه 4
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مطالبه و امید  در قاب 

عصراقتصاد راهکارهای افزایش سهم ایران 
در بازار جهانی نفت را بررسی کرد:

افزایش تولید بنزین در ستاره خلیج فارس
مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس از افزایش ۷ میلیون 
لیتری تولید روزانه بنزین پالایشــگاه ستاره خلیج فارس خبر 
داد و گفت: این رشــد تولید ناشی از بهبود شرایط فرآیندی در 
بنزین سازی،  واحدهای  فشــار  افزایش  بنزین سازی،  واحدهای 
نصب مبدل حرارتی جدید و بهره برداری از کمپرسورهای جدید 

بوده است.
غلامحســین رمضان  پور با بیان اینکه طی ۶ ماه دوم سال ۱4۰۳ 
کاهش ضایعات به مقدار ۱.4 درصد، صرفه جویی مالی ۷۰ میلیون 
دلاری برای این پالایشــگاه به همراه داشته است، اظهار کرد: با 
افزایش 4 میلیون لیتری تولید بنزین در روز مقدار تولید روزانه 
بنزین پالایشــگاه ستاره خلیج فارس به بیش از 4۲ میلیون لیتر 
در روز افزایش یافت که نســبت به مدت مشابه ۱4۰۲، افزایش 

قابل توجهی داشته است.
وی با بیان اینکه طی این مدت ظرفیت پالایشــی پالایشگاه از 
4۲۰ هزار بشکه به 4۵۰ هزار بشــکه در روز ارتقا یافته  است، 
ادامه داد: در نخستین روزهای سال ۱4۰4 نیز با اجرای عملیات 
بزرگ تعویض مبدل حرارتی فاز دو بنزین ســازی پالایشــگاه 
ستاره خلیج فارس، ارتقای کیفیت، افزایش عدد اکتان و افزایش 
ظرفیت تولید بنزین پالایشگاه با افزایش ۳ میلیون لیتری تا 4۵ 

میلیون لیتر در روز محقق شد.

زنجیره ارزش فرآورده 
این مقام مسئول ابراز کرد: پس از انجام حجم عظیمی از فعالیت 
ها و تغییرات اساســی در نقشــه ها، راه اندازی واحد بازیافت 
گوگرد انجام پذیرفت و این واحد مهم زیست محیطی نیز مورد 
راه اندازی قرار گرفت. با توجــه به ارزش و اهمیت آمونیاک در 
بازارهای جهانی و برآورد هزینه پایین تولید آن در پالایشــگاه 
ستاره خلیج فارس، احداث واحد آمونیاک نیز در دستور کار قرار 
گرفته است و طراحی پایه زنجیره ارزش فرآورده بوتان نیز آغاز 

شده است.

ارتقای زیرساخت ها
مدیرعامل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس بیان کرد: ساخت 
انبارهای جدید و ساخت ســاختمان اداری پالایشگاه از جمله 
اقدام های زیرساختی انجام شده اســت. پروژه کلان راه اندازی 
واحد جدید نیتروژن نیز در این مدت به ثمر نشست و این واحد 
به صورت کامل در مدار بهره برداری قرار گرفت که با بهره برداری 

از این واحد، ریسک های بهره برداری پالایشگاه کاهش یافت.
مدیرعامل شــرکت نفت ستاره خلیج فارس در خصوص فعالیت 
ها و تکمیل عملیات اجرایی ایستگاه تقویت فشار میان مسیری 
کال نیز بیان کرد: با توجه به توقف عملیات اجرایی در ایستگاه 
تقویت فشار کال در سنوات گذشــته، از نیمه دوم سال ۱4۰۳ 

فعالیت های این ایستگاه مجدداً آغاز شد.

رتبه برتر
مدیرعامل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس ضمن اشاره به 
اینکه در بیســت و هفتمین همایش شــرکت های برتر ایران 
که به همت ســازمان مدیریت صنعتــی در مرکز همایش های 
بین المللی صدا و ســیما برگزار شد، ۵۰۰ شرکت برتر کشور 
با شاخصه اصلی ارزیابی در فروش معرفی شدند، گفت: در این 
همایش شرکت نفت ستاره خلیج فارس با درخشش به عنوان 
شرکت دوم در میان شــرکت های برتر ایران اسلامی معرفی 

شد.
وی ابراز کرد: رتبه نخســت جایزه سرآمدی مدیریت دانش در 
کشور و کسب نشان سه ستاره، کسب تندیس زرین جشنواره 
ملی صنعت ســلامت محور، کســب رتبه نخست در حفاظت 
محیط زیست، کســب رتبه برتر پدافند غیرعامل وزارت نفت 
و دریافت نشان عالی روابط عمومی و مسئولیت های اجتماعی 
از دست معاون رئیس جمهور نیز از اهم آن ها به شمار می رود.
رمضان پور با اشاره به گسترش دامنه فعالیت های آزمایشگاه 
شرکت نفت ســتاره خلیج فارس و اخذ یا تمدید گواهینامه 
های سیســتم مدیریت یکپارچه در این مدت، اضافه کرد: در 
از  بهره گیری  تولید  زنجیره  خصوص تحقق هوشمندســازی 
هوش مصنوعی برای فرآیندها، آنالیز و گردآوری نیازها و ارائه 
راهکارها در دســت برنامه ریزی قرار دارد و برگزاری همایش 
نیز  دیجیتال صنایع  تحول  در  کاربردی سازی هوش مصنوعی 

از دیگر اقدامات اجرایی است.

ماجرای نفت 
در  زمین
 بی ثباتی
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ســال ۱۴۰۳ برای صنعت انرژی کشور، سالی پرچالش و 
در عین حال سرنوشت ســاز بود. ســالی که روند صعودی 
ناترازی انرژی که از ســال های گذشــته آغاز شده بود با 
افزایش روزانه مصرف گاز طبیعی، افزایش مصرف سوخت 
در خودروها و روند صعودی قاچاق ســوخت، چشمگیرتر 
شــد، در چنین شــرایطی شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده هــای نفتی ایران با تکیه بر ظرفیت های عملیاتی، 
نقش محــوری در حفظ تعادل انرژی کشــور به ویژه در 
زمســتان ایفا کرد. این شرکت با تمرکز بر تولید هدفمند 
فرآورده در پالایشــگاه های ده گانه، توسعه زیرساخت های 
انتقال پایدار فرآورده و نوسازی زنجیره توزیع برای توزیع 
قدرتمنــد و بی وقفه فرآورده و نیــز ورود جدی به عرصه 
مبارزه با قاچاق فرآورده از طریق همکاری دیگر نهادهای 
ذیربط، برنامه  منســجم در حوزه پالایش، تولید، توزیع و 

نظارت بر مصرف فرآورده های نفتی را اجرایی کرد.
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی ایران 
همچنیــن در ســال ۱۴۰۳ و پس از آغاز بــه کار دولت 
چهاردهم موفق شــد تا ۴۰ درصد )معادل  ۶ میلیارد لیتر 
بیشتر از سال ۱۴۰۲(، سوخت مایع بیشتری به نیروگاه ها 
تحویــل دهد؛ به گونه ای که در ســال ۱۴۰۳ بیش از ۲۱ 
میلیارد لیتر ســوخت مایع به نیروگاه ها تحویل داده  شد 
که رکوردی تاریخی برای شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی به شمار می رود. 
راه اندازی فاز نخســت خط لوله انتقال فرآورده بندرعباس 
به رفســنجان، بهره برداری از واحد هیدروکراکر پالایشگاه 
آبادان و واحد ایزومریزاســیون پالایشــگاه شــیراز، فعال 
شــدن طرح تبدیل رایگان خودروهای عمومی تک ســوز 
بــه دوگانه ســوز پس از وقفــه طولانی مــدت و افزایش 
ضربتی حدود ۳ تا ۴ هزار ناوگان جدید به کشــور از دیگر 
اقدام های مهم انجام شده صنعت پالایش در سال ۱۴۰۳ 

بودند که در گزارش پیش رو به آن پرداخته ایم.
***

افزایش ۸ میلیون لیتری تولید بنزین 
و ۹ میلیون لیتری نفت گاز در دولت چهاردهم

به دنبال افزایش فزاینده مصــرف بنزین موتور و نفت گاز 
در کشــور، افزایش تولید ایــن فرآورده ها به منظور حفظ 
پایداری شــبکه تأمین و توزیع و افزایش تاب آوری آن در 
دســتور کار قرار گرفت. در طول فعالیت دولت چهاردهم 
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی ایران 
افزایش تولید روزانه به طورمیانگین ۸ میلیون لیتر بنزین 

و ۹ میلیون لیتر نفت گاز را به ثبت رساند. 
افزایش ظرفیت پالایشی با ایجاد تغییرات فرآیندی و نیز 
به نتیجه رساندن برخی طرح های نیمه تمام در واحدهای 
پالایشی به منظور تولید هدفمند و حداکثری فرآورده در 
شــرایط ناترازی انرژی کشور در دســتور کار قرار گرفت، 
به نحوی که میانگین تولید بنزین پالایشــگاهی در سال 
۱۴۰۳ به ۱۰7 میلیون لیتر در روز رســید که ۸ میلیون 
لیتر بیشــتر از ســال ۱۴۰۲ بود؛ همچنین با اجرای این 
تغییرات و نیز عزم و اراده صنعتگران در پالایشــگاه های 
دهگانه، تولید نفت گاز کشــور با شــتابی خیره کننده به 
میانگین روزانــه ۱۲۴ میلیون لیتر در روز رســید که ۹ 

میلیون لیتر بیشتر از سال ۱۴۰۲ بود. 
این افزایــش تولید، در حالی رقم خــورد که تحریم های 
خارجی، نوسانات نرخ ارز و هزینه های نگهداری تجهیزات 

فشار مضاعفی بر پالایشگاه ها وارد کرده بود.
افزایش ۱۱ درصدی تولید فرآورده یورو 

در دولت چهاردهم
مقدار تولید فرآورده های یورو از ابتدای استقرار دولت در 
شهریور امسال با رشــد ۱۱ درصدی، از ۹۸ میلیون لیتر 
به ۱۱۰ میلیــون لیتر در روز افزایش یافت. افزایش کمّی 
مقدار تولید بنزیــن موتور، کیفیت این فرآورده را کاهش 
نداده و به طور مســتمر با کنترل تمام مشخصه های کیفی 
فرآورده های نهایی و حدود مجاز تعیین شده استانداردهای 
مصوب در خصوص بنزین موتور یورو )آروماتیک، الفین و 
بنزن به ترتیــب ۳۵، ۱۸ و یک درصد حجمی( به مبادی 

مصرف ارسال شده است. 

هــم اکنون تمــام بنزین موتور توزیعی در کشــور دارای 
مشــخصات زیســت محیطی مطابــق با اســتاندارد یورو 
و عــدد اکتان ۸7 و ۹۱ اســت و به منظور حفظ شــرایط 
زیســت محیطی در کلانشــهرهای کشــور، فرآورده های 

سوختی این شهرها با کیفیت یورو توزیع می شود.
ازجمله اقدام های انجام شــده راه اندازی طرح بهبود کیفی 
بنزین پالایشــگاه شــیراز )واحد ایزومریزاسیون( در مهر 
۱۴۰۳ اســت که کل تولید ۱.۶ میلیون لیتر بنزین موتور 

آن پالایشگاه را به کیفیت یورو تبدیل کرد. 
تکمیل هرچه ســریع تر طرح های ارتقــای کیفی فرآورده 
و توسعه ظرفیت پالایشی کشــور به استناد برنامه هفتم 
پیشــرفت با جدیت در دولت چهاردهم دنبال خواهد شد 
کــه قطعاً در مدار تولید قرار گرفتــن این طرح ها در افق 
زمانی بلندمدت بــرای افزایش کمیــت و بهبود کیفیت 

محصولات راهبردی سوختی محقق می شود.
توزیع ۲۲ میلیارد لیتر سوخت مایع نیروگاهی

 با رشد 4۰ درصدی
در زمســتانی که مصرف گاز طبیعی به مرزهای تاریخی 
رســید و فشار بر شبکه گاز کشــور بی سابقه بود، شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده هــاي نفتي ایران با افزایش 
چشمگیر و ثبت رکوردهای تاریخی در تامین سوخت مایع 
برای نیروگاه ها، از بروز خاموشــی های گسترده جلوگیری 
کرد. ثبت رکوردهای جدید در تأمین ســوخت نیروگاهی 
با افزایش ۴۰ درصدی تحویل ســوخت مایع به نیروگاه ها 
و توزیع روزانه نزدیک به ۱۰۰ میلیون لیتر ســوخت مایع 
)نفت گاز و نفت کوره( برای نیروگاه ها، حاصل برنامه ریزی 
دقیق در ســتاد برای ذخیره ســازی و همکاری نزدیک و 
تنگاتنگ شــرکت ملــی پالایش و پخــش فرآورده های 
نفتی و شــرکت ملی گاز ایــران در مجموعه وزارت نفت 
و مجموعه وزارت نفــت با مجموعه دولت و وزارت نیرو و 
ایثار کارکنان زنجیره تولید، انتقال و توزیع در خط مقدم، 
بود؛ به گونه ای که تحویل تجمیعی سوخت مایع نیروگاهی 

در سال ۱۴۰۳ به مرز تاریخی ۲۲ میلیارد لیتر رسید.
بهره برداری بی هیاهوی پروژه های پالایشی

راه اندازی فاز نخســت خط لوله انتقال فرآورده بندرعباس 
به رفســنجان، بهره برداری از واحد هیدروکراکر پالایشگاه 
آبــادان و واحــد ایزومریزاســیون پالایشــگاه شــیراز و 
بهره برداری از خط لوله انشــعابی گوره – جاسک مربوط 
به تأمین خوراک نفت خام پالایشــگاه نفت بندرعباس از 
مهمترین پروژه های پالایشی بودند که در سال گذشته و 
بــا آغاز به کار دولت چهاردهم بدون هیاهوهای مرســوم 
خبــری به بهره برداری رســیده و نقش مهمی در افزایش 
ظرفیــت تولیــد فرآورده های پالایشــی و تســهیل در 

زیرساخت های توزیع فرآورده کشور ایفا کردند.
محمد مشــکین فام، مدیرعامل شــرکت ملی مهندســی 

و ســاختمان نفــت ایران در آذر ماه ســال گذشــته از 
بهره بــرداری فاز نخســت پروژه خط لولــه بندرعباس - 
رفســنجان با ظرفیت ۱۰۰ هزار بشکه در روز خبر داد و 
گفت: راه اندازی این پروژه سبب صرفه جویی سالانه ۶ هزار 

میلیارد تومانی در هزینه انتقال فرآورده می شود.
ســرمایه گذاری کل این پروژه حــدود ۴۵۰ میلیون یورو 
)۱۲۰ هزار میلیارد ریال( اســت و حذف تردد حدود یک 
هــزار و ۶۰۰ نفتکش در روز و کاهــش قابل توجه مقدار 
ترافیک و مخاطرات جــاده ای ازجمله مزایای بهره برداری 

از خط لوله بندرعباس - رفسنجان است.
افزایش 4 میلیون لیتری تولید گازوئیل پالایشگاه 

آبادان با راه اندازی واحد هیدروکراکر
بزرگ ترین واحد هیدروکراکر غرب آســیا به عنوان آخرین 
حلقــه بخش نخســت طرح توســعه و تثبیــت ظرفیت 
پالایشــگاه نفت آبادان )فــاز ۲( به ظرفیــت روزانه ۴۲ 
هزار بشــکه، به منظور تولید فرآورده های زیست محیطی 
ســبک و دارای ارزش افزوده بیشتر به بهره برداری رسید. 
با راه انــدازی بزرگ تریــن واحد هیدروکراکر )شکســت 
کاتالیستی غرب آسیا( پالایشگاه آبادان، روزانه ۴ میلیون 
لیتر به تولید گازوئیل این پالایشــگاه افزوده شد، علاوه بر 
آن محصــولات مرغوب و با اســتاندارد یورو ۵، منطبق با 
استانداردهای جهانی محیط زیست در جنوب غرب کشور 

تولید می شود.
ظرفیت ایــن واحد روزانه ۴۲ هزار بشــکه اســت که با 
راه انــدازی آن، ۴۲ هــزار بشــکه از نفت کــوره تولیدی 
پالایشــگاه آبادان کاهش می یابد و به محصولات باارزشی 
نظیر گاز مایع، نفتای ســنگین و سبک شیرین، سوخت 
هواپیما و نفت گاز یورو ۵ تبدیل می شود و افزون بر ایجاد 
ارزش افــزوده، به ســبد محصولات این پالایشــگاه تنوع 

می بخشد.
بهره برداری از واحد ایزومریزاسیون پالایشگاه 
شیراز برای افزایش کمی و کیفی بنزین تولیدی

واحد ایزومریزاسیون پالایشــگاه شیراز با ظرفیت ۵ هزار 
بشــکه در روز با هدف ارتقــای کیفی محصول بنزین این 
پالایشــگاه و تولید روزانه ۱.۶ میلیــون لیتر بنزین یورو 
۲۸ آبــان ۱۴۰۳ بــه بهره برداری رســید. هدف کلی این 
طرح، افزایــش ۲۰ درصدی بنزین تولیدی پالایشــگاه، 
ارتقــای درجه آرام ســوزی )عــدد اکتــان( بنزین نهایی 
تولیــدی پالایشــگاه از ۸7 به ۹۱، کاهــش بنزن آن در 
سطح اســتاندارد ملی به کمتر از یک درصد، کاهش مواد 
آروماتیکــی به کمتر از ۳۵ درصــد، کاهش مقدار گوگرد 
بنزین تولیدی به کمتر از ۲ پی پی ام و کاهش آلاینده های 

زیست محیطی است.
۸۰ میلیون دلار صرفه جویی با راه اندازی خط لوله 

تأمین خوراک پالایشگاه بندرعباس 

خط لوله تأمین خوراک پالایشگاه بندرعباس  )انشعابی از 
خط لوله نفت خام گوره - جاسک( با ظرفیت ۳۰۰ هزار 
بشــکه در روز با هدف افزایش پایداری تولید و توســعه 
زیرســاخت های راهبردی کشــور ۱۳ دی ۱۴۰۳ به طور 
رســمی به بهره برداری رســید. تکمیل و بهره برداری از 
این پــروژه که خط لوله ای ۳۰ اینچی انشــعاب گوره - 
جاسک با طول ۳7 کیلومتر است، امکان تثبیت خوراک 
پالایشگاه به مقدار ۳۰۰ هزار بشکه در روز را فراهم کرده 
که گامی مؤثر در افزایش بهره وری و تولیدات پالایشــی 

کشور است.
این پــروژه نمونه ای موفــق از هم افزایی بین بخش های 
مختلف صنعت نفت اســت که صرفه جویی محقق شــده 
ناشی از کاهش هزینه انتقال خوراک با اجرای این پروژه 

نزدیک به ۸۰ میلیون دلار در سال برآورد شده است.
امضای تفاهم نامه مدیریت هوشمند زنجیره تأمین 

فرآورده های نفتی
 همزمان با دهه فجر و چهل وششــمین سالروز پیروزی 
انقلاب اســلامی، در روز ۱۴ بهمن ۱۴۰۳ تفاهم نامه ای 
مشترک در زمینه اجرای طرح پایش لحظه ای و مدیریت 
هوشــمند زنجیره تأمین فرآورده های نفتی کشور میان 
مدیران عامل شــرکت ملی مهندســی و ساختمان نفت 
ایران، شــرکت طراحی و ســاختمان نفت، گروه مپنا و 

ایرانسل امضا شد.
فراهم کــردن مقدمات و شــرایط همــکاری به منظور 
عملیاتی شــدن تأمین و ارتقای سیستم های اندازه گیری 
و زیرســاخت های ارتباطی، ایجاد سیستم های حفاظت 
پیرامونی و نشــت یاب خطــوط لوله، اجــرای مدیریت 
هوشــمند نــاوگان در شــبکه توزیــع و به کارگیــری 
فناوری هــای روز به منظور گردآوری و پردازش لحظه ای 
و جامع اطلاعات و داده ها و یکپارچه ســازی سامانه های 
پایش هوشــمند در زنجیره تولید تا مصرف فرآورده های 

نفتی ازجمله اهداف این تفاهم نامه است.

مقابله هوشمندانه با قاچاق سوخت
 در شرکت ملی پخش 

شــرکت ملــی پخــش فرآورده هــای نفتی ایــران نیز 
در ســال گذشــته با راه اندازی ســامانه های هوشمند، 
اجرای طرح های جدید تخصیص ســوخت و نوســازی 
نــاوگان، گام های تازه ای براي مقابله با قاچاق ســوخت 
و بهینه ســازی توزیــع فرآورده های نفتی برداشــت. در 
حوزه مدیریت هوشمند ســوخت، ساختار جدید سامانه 
کارت هوشــمند ســوخت تدویــن و ابلاغ شــد و طرح 
سوخت گیری از طریق حساب بانکی نیز در فاز آزمایشی 
قرار گرفت. همچنین در پاســخ به رشــد پنهان مصرف 
نفت گاز در مناطق مرزی و بخش حمل و نقل و نیز رشد 

سازمان یافته قاچاق، سامانه های نظارتی توسعه یافتند و 
کنترل مصرف سوخت در بخش های حمل ونقل و صنایع 
در دســتور کار قرار گرفت؛ بر این اساس، توسعه سامانه 
سدف و اتصال به ســامانه های حمل ونقل عمومی و بار، 
اجرای پایلوت سهمیه بندی جدید نفت گاز در استان های 
مرزی و افزایش بازرســی میدانی و نظارت بر کارت های 

سوخت فعال از نمونه این اقدامات بود.
همچنیــن در ســال ۱۴۰۳ و در پی تشــدید اقدامات 
کنترلی برای مقابله با عرضه خارج از شــبکه ســوخت، 
سامانه »کاشف« از سوی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران راه اندازی شد. این سامانه با تطبیق اطلاعات 
تراکنش های ســوخت، داده های نــاوگان و دوربین های 
جاده ای، موفق به شناســایی بیش از ۶۹ هزار خودروی 
متخلف در ناوگان سنگین کشور شد که در مجموع ۳۶۰ 

میلیون لیتر نفت گاز قاچاق کرده اند.
کنترل هوشمند توزیع نفت گاز با طرح تخصیص 

سوخت برخط
همزمان با طولانی شــدن روند اجرای طرح های سپهتن 
و سیپاد، طرح تخصیص ســوخت بر اساس اسناد حمل 
برخط برای کنترل توزیع سوخت به منظور جلوگیری از 
خروج سوخت از شبکه در دستور کار شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی ایران قرار گرفت.
راه انــدازی ۱۲ جایــگاه جدیــد ســي ان جي، امضــای 
تفاهم نامه هایی بــرای تولید خودروهای دوگانه ســوز و 
اســتفاده از بایواتانول در صنعت سوخت رسانی از دیگر 
طرح هایی بود که با هدایت و راهبری شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران در مسیر تنوع بخشی به 

سبد سوخت کشور در دستور کار قرار گرفت.
7 تفاهم نامه برای نوسازی ۳ هزار نفتکش با خودروسازان 
داخلــی به منظور ارتقای نــاوگان حمل ونقل فرآورده ها 
بــه عنوان بخشــی از برنامه جامع نوســازی ناوگان ۱۶ 
هزار دســتگاهی فعــال در حوزه حمل ســوخت، نصب 
باســکول های ۶۰ تنی و تجهیز خطــوط ریلی بارگیری 
به سامانه های فلوســنجی )میترینگ( در انبار نفت ری 
به عنوان مرکــز پایلوت هوشمندســازی انبارهای نفتی 
ازدیگر اقدامات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در 
حوزه تجهیز و بروزرســانی زیرساخت های توزیع سوخت 

در کشور بود.
افزایش نفتکش های جاده ای، رشد کارمزد انتقال 

سوخت نیروگاهی 
در حوزه توزیع ســوخت همچنین در سال گذشته برای 
جبــران محدودیت ها در عملیات حجیم تامین و تحویل 
ســوخت نیروگاهی، یک هزار نفتکش جــاده ای و ۳۰۰ 
مخزن دار ریلی به ناوگان افزوده شده و همچنین با هدف 
حمایت از فعالان این بخش، حق العمل حمل سوخت به 

نیروگاه ها تا ۲۰ درصد افزایش یافت.
از دیگر اقدامات شاخص شرکت ملی پخش فرآورده هاي 
نفتــي ایران، می توان بــه اجرای طرح کهــاب در هزار 
جایگاه، هوشمندســازی ناوگان و انبارهــا، بهره برداری 
از بزرگ ترین تاسیســات ذخیره سازی گاز مایع، امضای 
تفاهم نامه با شرکت های دانش بنیان، رونمایی از نفتکش 
هوشــمند، نصب ۶ هــزار پایانه پرداخــت الکترونیکي 
سوخت و تجهیز ناوگان با بیش از ۳ هزار و 7۰۰ دستگاه 

جدید اشاره کرد.
افزایش ظرفیت انتقال و توسعه زیرساخت ها

شــرکت خطوط لولــه و مخابــرات نفت ایــران نقش 
کلیدی تری در تقویت زیرســاخت های انرژی کشور ایفا 
کرده و مســیر توســعه پایدار صنعت انتقال سوخت را 

هموارتر کرده است.
این شرکت در ســال گذشته با بهره برداری از پروژه های 
کلیــدی در حوزه انتقال نفت و فرآورده های نفتی، موفق 
به افزایش هزار کیلومتری طول خطوط انتقال و ارتقاي 
چشــمگیر ظرفیت انتقال شد ؛ موضوعی که در روزهای 
بحرانی زمستان ۱۴۰۳ نقشی اساسی در پایداری تامین 

سوخت کشور ایفا کرد.
ســه پروژه بزرگ خط لوله سبزآب-شازند، تبریز-خوی-

ارومیه و بندرعباس-رفســنجان طرح هایی هســتند که 
نه تنها ظرفیــت انتقال روزانه میلیون هــا لیتر فرآورده 
را افزایش می دهنــد، بلکه موجب حذف هزاران نفتکش 
از جاده هــای کشــور و ارتقاء ایمنی و پایداری شــبکه 

سوخت رسانی می شوند.
همچنین اتصال مســتقیم نیروگاه ها به شــبکه خطوط 
انتقــال فــرآورده بــا هــدف کاهش مصرف ســوخت 
حمل ونقل، جلوگیری از قاچاق و تأمین پایدار سوخت در 
فصول سرد از دیگر دســتاوردهای صنعت انتقال نفت و 
فرآورده کشور در سال گذشته است؛ تاکنون ۲7 نیروگاه 
به شبکه متصل شده اند و اتصال ۱۱ نیروگاه دیگر نیز در 

دستور کار است.
اجرای طرح پایش هوشــمند خطوط لوله با فیبر نوری 
و سنســورهای حرکتی، پروژه ملــی میترینگ، پیگرانی 
هوشــمند بیش از ۲ هزار کیلومتــر خط لوله و اصلاح و 
نوسازی تاسیسات از دیگر محورهای تحولی در عملکرد 
شرکت خطوط لوله مخابرات نفت ایران به شمار می رود. 

شرکت ملی مهندسی و ساختمان
 مجری طرح پایش لحظه ای زنجیره تولید و توزیع 

فرآورده های نفتی
شــرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران، به عنوان 
بازوی اجرایی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران، در سال گذشته به عنوان مجری طرح پایش 
لحظــه ای زنجیره تولید و توزیع فرآورده های نفتی ایران 
انتخاب شــد و عملیات اجرایی این طــرح را در تمامی 
زیرســاخت های صنعت پالایش نفت کشور آغاز کرد که 
نصــب تجهیزات الکترونیکــی در نفتکش ها از آن جمله 

است.
ایــن شــرکت در اســفند ۱۴۰۳، توافق نامــه همکاری 
مشــترک علمی و پژوهشی با دانشــگاه صنعتی شیراز 
و مرکــز تحقیقــات و مطالعــات راهبــردی امضاء کرد 
که هــدف این همکاری، تجهیز کامــل زنجیره تولید تا 
توزیع فرآورده به سیســتم های میترینگ ظرف سه سال 
آینده اســت. این اقدامات نشان دهنده تعهد و توانمندی 
شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران در پیشبرد 
پروژه های بزرگ نفتی و توســعه زیرساخت های حیاتی 

کشور است. 
دیگر اقدامات

بهره برداری از واحد جامدســازی گوگرد فاز ۲ پالایشگاه 
نفت آبادان، بهره برداری از خط لوله فشارشــکن علی آباد 
به نیــروگاه آذرخش، بهره برداری از خــط لوله فرآورده 
تبریــز - خوی - ارومیه با ظرفیت انتقال روزانه ۶۵ هزار 
بشکه و رونمایی از مرکز پایش و تحلیل داده شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی از دیگر رویدادهای 

صنعت پالایش نفت در سال ۱۴۰۳ بودند.

نگاهی به اقدامات و دستاوردهای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در سال 1403

تولید پایدار، انتقال هدفمند، توزیع هوشمند در صنعت پالایش نفت ایران
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مریم غدیرپور
با برگزاری انتخابات آمریکا و روی کار آمدن دولت ترامپ 
احتمــال افزایش تحریم های ظالمانــه علیه ایران قدرت 
گرفت. زیرا بر اساس تجربه ریاست جمهوری قبلی دونالد 
ترامپ و اهداف اعلام شــده از ســوی او برای دوره فعلی، 

می توان انتظار فشــار قابل توجهی 
بر صــادرات نفت و درآمدهای ایران 
داشــت. هر چنــد ایــران و آمریکا 
طی چند هفته گذشــته بطور غیر 
مســتقیم پشت میز مذاکره نشسته 
اند؛ امــا ایــن موضوع هــم هنوز 
نتوانسته گره مشکلات صادرات نفت 

ایران را حل کند.
 زیــرا ترامپ در اقدامی ناشایســت 
مجــددا اعــلام کرد هر کشــوری 

مبادرت به مبادلات نفتی و پتروشــیمی با ایران کند؛ به 
منزله از دست دادن بازار اقتصادی قدرتمند آمریکا است؛ 
همچنین در روی دیگر ســکه از سوی این کشور تحریم 
خواهد شد. بر همین اساس انتظار می رود که کارزار فشار 
حداکثری تجدید شده و ترامپ این استراتژی را علیه ایران 
از سر گرفته و حتی آن را تشدید کرده، تا فروش نفت ایران 
را محــدود کند و در نتیجه درآمد نفتی کشــور را کاهش 
دهد. علاوه بر این تأثیر اجــرای مجدد تحریم ها می تواند 
قابل توجه باشــد، زیرا این احتمال وجود دارد که صادرات 
نفــت خام ایران بین 7۵۰ هزار تا یک میلیون بشــکه در 

روز کاهش یابد. 
صادرات فعلی ایران به طــور میانگین حدود ۱.۶ میلیون 
بشــکه در روز است که ممکن اســت به زیر یک میلیون 
بشکه سقوط کند. بنابراین کارشناسان خبره ایران نیز باید 
درصدد یافتــن راهکارهایی برای جلوگیری از این اتفاق و 

سهم خواهی بیشتر در بازار جهانی انرژی باشند. در همین 
راســتا عصر اقتصاد در خصوص راهکارهای موجود برای 
افزایش درآمــد نفتی ایران و بی اثر کردن تحریم ها با دو 
تن از کارشناسان حوزه انرژی به گفتگو نشسته که ماحصل 

آن در ذیل مطلب آمده است.
طوفان تغییرات در راه بازار 

انرژی
نرسی قربان،کارشناس حوزه انرژی 
در رابطه با راهکارهای افزایش سهم 
ایــران از بازارهــای جهانی انرژی و 
افزایش درآمد ارزی کشــور توضیح 
داد: بــا بالا گرفتــن جنگ تجاری 
و تصمیــم اوپک مبنــی بر افزایش 
عرضه، کاهــش قیمت جهانی نفت 
کامــلا محتمل بــود .  این تصمیم 
بــازار را به ســمت افزایش عرضه و کاهش قیمت ســوق 
داده است. براین اساس می توان تصور کرد که بازار انرژی 
در آستانه تغییراتی بزرگ اســت. در عین حال، هراس از 
تبعــات تعرفه های آمریکا و احتمال ایجاد رکود اقتصادی، 
بزرگترین تهدیدی اســت که هم اکنون ثبات بازار جهانی 
نفت را هدف گرفته اســت. در این میــان اگر ایران بفکر 
جایگزینی راهکارهای جدید برای فروش نفت نباشد، قطعا 
درآمد نفتی در ســال جاری کاهش خواهد یافت. بنابراین 
اگر اعمال تعرفه های سنگین بر کالاهای وارداتی در امریکا 
پا برجا بماند؛ سیر رشد اقتصادی در جهان کند خواهد شد. 

چین، مشتری پروپا قرص
وی در ادامه توضیح داد: اگر رشــد اقتصــادی در جهان 
افزایش یابد، تقاضا برای انرژی و نفت بیشــتر می شود، و 
بالعکس هر عاملی که موجب کاهش رشد اقتصادی شود، 
قیمت نفت را کاهش می دهد. اعمال این تعرفه ها آمریکا 

به رشد اقتصاد جهانی آسیب خواهد زد، بر این مبنا کاهش 
قیمت نفت محتمل است. از سوی دیگر چون ترامپ فردی 
غیــر قابل پیش بینی اســت؛ دور از ذهن نیســت که با 
کشورهای آسیای شرقی به توافق برسد. ماحصل این توافق 
افزایش تقاضا برای انرژی خواهد شد. بنابراین بر روی کاغذ 
وبا در نظر گرفتن احتمالات، افزایش حجم نیاز جهانی به 
انرژی ســهم ایران را در فروش نفت  بالا خواهد برد؛ بویژه 

که ایران سهم زیادی فروش نفت به چین دارد.
اجتناب از ارزان فروشی

قربان با اشــاره به تاثیر افزایــش تحریم ها در برهه زمانی 
مذاکرات غیر مســتقیم بر اقتصاد ایــران تصریح کرد: در 
این شــرایط  ایران بایــد با افزایش تعامــلات بین المللی 
بــه دنبال فــروش بهینه، حداکثــری و بهترین قیمت به 

خریداران باشــد و تــا جای ممکن 
 است از ارزان فروشی برای دور زدن 

تحریم ها جلوگیری کند.
این کارشناس حوزه انرژی با تاکید 
بر اینکه تعامل با کشورهای اروپایی 
تا حد زیادی مــی تواند به افزایش 
ســهم ایران در بازار جهانی کمک 
کند؛ خاطر نشــان کرد: اگر شرایط 
به گونه ای پیش برود که شرکت های 
بزرگ بین المللی حاضر شــوند در 

پروژه های ما ســرمایه گذاری کنند، افزایش ســهم ایران 
از بــازار فروش نفت ممکن می شــود، در غیر این صورت 
بودجه های موجود در داخل  حتی کفاف طرح های توسعه 

ای میادین نفتی را هم نمی دهد.
میان بر دیپلماسی 

وی با پافشــاری بر این موضوع که  ایران باید برای احیای 
بازارهای ســابق تلاش وافر کند گفت: ممکن است فرایند 
احیای بازارهای نفت ایران به کاهش قیمت نفت هم منجر 
شــود؛ اما به هر حال ایران باید سهم بازارهای خود را پس 
بگیرد و این حق ایران است.همچنین لازم به ذکر است که 
ایران این امکان را دارد که بازارهای گذشــته نفت خود را 
احیا کند. البته این مهم، از یکســو به کاردانی بخش بین 
الملل شرکت نفت در مذاکرات با شرکت های خارجی و از 
سوی دیگر به دیپلماسی انرژی در وزارت خارجه بستگی 

دارد.
قربان در پایان یادآور شد: راهکار بنیادین بازگشت ایران به 
بازارهای قبلی در جهان مستلزم توافقی برد - برد است که 
در ســایه این توافق سنگ ها از پیش پای خریداران سابق 
نفت ایران بویژه در اتحادیه اروپا که مشکل جابجایی پول 
بخاطر عدم عضویت ایران در FATF را دارند؛ برداشته شود.

اثر بخشی تحریم ها کاهشی است
علی صادقی، تحلیلگر مسائل انرژی در خصوص راهکاری 
ایران برای فروش بیشتر نفت در شرایط تحریم و بازگشت 
به دوران طلایی فروش بیان کرد: ایران باید در این شرایط 
راه دیپلماسی را در پیش گیرد. زیرا با جذب سرمایه گذار 
نفتی ایران می تواند تعامل خود را با کشورهای غربی و به 
ویژه شرقی از جمله هند، چین و... افزایش دهد. همچنین 
در دور دوم ریاســت جمهوری ترامپ و اعمال تعرفه های 
سنگین نگاه بازارهای جهانی به تحریم های آمریکا تغییر 
کرده و این بار اثربخشــی تحریم ها احتمالا متفاوت باشد، 
چرا کــه ایران روش های مقاوم تری برای فروش نفت خود 

توسعه داده است.
به اعتقاد این تحلیلگر مسائل انرژی، ایران به رغم مواجهه 
با تحریم های ســختگیرانه آمریکا، با اســتفاده از ترکیبی 
از سیاســت های راهبردی انطباق با شرایط و پویایی های 
بازار، موفق به افزایش صــادرات نفت در آینده نه چندان 
دور خواهد شــد؛ بطور مثال اگر ایران از اعمال تعرفه های 
سنگین و جنگ تجاری آمریکا علیه چین بتواند به خوبی 
استفاده کند، سهم بیشتری در فروش نفت به چین نسبت 

به دوره قبل خواهد داشت.
دور زدن هوشمندانه تحریم ها

صادقی با تاکید بــر اینکه چین در 
حال حاضر بازار بالقوه ایران اســت 
و باید از تمام ظرفیت های افزایش 
ســهم ایــران در بازار این کشــور 
استفاده کرد گفت: ایران در راستای 
انجام این اقدام مــی تواند از روش 
های مختلف صادرات مخفیانه نظیر 
اســتفاده از واســطه ها برای پنهان 
کردن منابع نفت و تغییر اسناد مبدأ 
محموله ها استفاده کند. این تاکتیک ها به ایران این امکان 
را می دهند که به طور مؤثری تحریم ها را دور بزند و نفت 

خود را دور از تحریم ها به فروش برساند.
تنوع بخشی به مسیر

این تحلیلگر مسائل انرژی راه دیگر افزایش سهم صادرات 
نفت ایران را تنوع بخشی به مسیرهای صادراتی دانست و 
اظهار کرد: ایران می تواند با دیپلماسی به هند که مصرف 

نفت بالایی دارد، افزایش ســهم در صــادرات ایجاد کند. 
همچنین می توان در شــرایط کنونــی با»حداکثر کردن 
ارزش افــزوده نفت و گاز از طریق توســعه صنایع پایین  
دســتی و صادرات فرآورده  های نفتی« و »تقویت ارتباط 
سیاســی با منطقه«، راهبردهایی را بــرای صادرات نفت 

بیشتر هموار کرد.
صادقی در پاســخ به این پرسش که آیا می توان با تمرکز 
روی فــروش فراورده های نفتی به عنــوان راهکار مبارزه 
با تحریم حســاب کرد، گفت: اگر ایران بتواند که توســعه 
میادیــن گازی رو در اولویت قرار دهد و همچنین بر بازار 
پتروشیمی متمرکزتر عمل کند؛ بطور قطع درآمدزایی این 
دو از فروش نفت پیشــی خواهد گرفت. اما از آنجایی که 
ایران در میادین مشترک گازی همچنان عقب تراز رقیب 
هست باید دولت برنامه مدونی برای جبران عقب ماندگی 
در این زمینه داشته باشد تا ارزی آوری بیشتری نسبت به 

نفت ایجاد کند.
کلام آخر

در حال حاضر ایران در شــرایط سخت تحریمی قرار دارد 
و بخــش زیادی از خریداران نفت خود را در اثر تحریم ها 
از دست داده اســت. زیرا نقل انتقال پول به سختی انجام 
می شود و همچنین کشور خریدار از سوی آمریکا تحریم 
خواهد شــد. بنابراین خریداران برای اینکه بازار مبادله با 
اقتصاد آمریکا را از دســت ندهند؛ عطای مراوده با ایران را 
به لقای آن بخشــیده اند. اکنون با روی کار آمدن ترامپ 
حلقه تحریم ایران تنگ تر شده،پس لازم است برای خروج 
از این حلقه و افزایش درآمد نفتی کشور چاره اندیشی کرد.

رویکرد  ایران به تحریم  ها بر اساس بلندمدت یا کوتاه مدت 
بودن تحریم  ها به دو دسته تقسیم می  شود. حل مسائل از 
طریق مذاکره، رویکرد اولی است که ایران در قبال مواجهه 
با تحریم  هــای کوتاه مدت اتخاذ می کند؛ که انعقاد برجام 
نتیجه این رویکرد بود. در نگاه دوم با فرض بلندمدت بودن 
تحریــم  ها و پذیرش تحریم به عنــوان یک امر حتمی،از 
نگاه کارشناسان سه رویکرد کلی در قبال تحریم  ها توسط 
کشور قابل اتخاذ است. نخست دور زدن تحریم  ها و دوم، 
تلاش برای حذف نقاط آسیب  پذیر کشور و در آخر رایزنی 
با کشورهای دوســت و پر مصرف نظیر چین و هند برای 

گسترش بازار هدف است.

بنیادیــن  راهــکار 
بازارهای  به  ایران  بازگشت 
قبلی در جهان مســتلزم 
که  است  برد  برد–  توافقی 
در سایه این توافق سنگ ها 
از پیش پای خریداران سابق 

نفت ایران برداشته شود

اعمال  از  ایــران  اگر 
تعرفه های سنگین و جنگ 
چین  علیه  آمریکا  تجاری 
بتواند به خوبی اســتفاده 
در  بیشــتری  سهم  کند، 
فروش نفت به چین نسبت 

به دوره قبل خواهد داشت

عصراقتصاد راهکارهای افزایش سهم ایران از در بازار جهانی نفت را بررسی کرد:

هزار راه نرفته تحریم شکنی

گفتگوی عصر اقتصاد با حسن عباس زاده مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی

پتروشیمی در مدار تحول 
معاون وزیر نفت از برنامه های کلان برای جذب سرمایه گذاری 
در صنعت پتروشــیمی خبر می دهد. از انتشــار اوراق صکوک 
مرابحه ارزی تا تسهیل سرمایه گذاری در زنجیره ارزش متانول، 
ایران به دنبال تبدیل شــدن به قطب پتروشیمی منطقه است. 
با این حال چالش هایی نظیر ناترازی گاز و لزوم تنوع بخشی به 

سوخت ها همچنان وجود دارد.
برای جذب ســرمایه گذاری های داخلی و خارجی در 
صنعت پتروشیمی چه اقدامات صورت گرفته ویا در حال 

انجام است؟
در راســتای جذب سرمایه گذاری در ســال ۱۴۰۳، تعداد ۲۱ 
موافقت اصولی  اجرای طرح پتروشیمی با حجم سرمایه گذاری 
بیــش از ۱۰ میلیارد دلار و ظرفیت بیش از ۱۲ میلیون تن در 
سال در شرکت ملی صنایع پتروشیمی بررسی و توسط معاونت 

برنامه ریزی وزارت نفت صادر شده است. 
از دیگــر اقدامات صورت گرفته توســط این شــرکت معرفی 
طرح های صنعت پتروشیمی به مرکز مبادله ارز و طلا )زیر نظر 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران( می باشد که اخیراً جهت 
تکمیل دو طرح پتروشــیمی سروش مهستان عسلویه و نگین 
مهستان کنگان اوراق صکوک مرابحه ارزی به مبلغ ۶۰ میلیون 

یورو بانرخ ۶ درصد و دوره زمانی ۳ ساله انتشار یافته است. 
ضمناً فرصت های ســرمایه گذاری صنعت پتروشیمی از طریق 
وبسایت شرکت و چاپ بروشور )به زبان های انگلیسی، چینی، 
عربی، روسی و فارسی( در اختیار متقاضیان سرمایه گذاری قرار 

گرفته است.  
همچنین این شــرکت در راستای منویات مقام معظم رهبری 
و نامگذاری شــعار سال )ســرمایه گذاری برای تولید( و اهداف 
توســعه ای برنامه های متعدد ذیل را در دســتور کار خود قرار 

داده است. 
الف: جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی: 

جذب و مشارکت سرمایه گذاران از طریق برگزاری رویدادهای 
معرفی فرصتهای سرمایه گذاری و تعامل با سرمایه گذاران و ارائه 

پیشنهاد ها و بسته های مالی و اقتصادي طراحی شده.
طراحي سیاستها و راهبردها و تنظیم مکانیسم هاي لازم جهت 

تشویق سرمایه گذاري هاي  خارجي و داخلي، معرفي بسترهاي 
قانونی و فرصت هاي ســرمایه گذاری و پی ریزی همکاري های 

مشترک با مؤسسات و سازمان های بین المللی ذیربط. 
بررســی امکان مشــارکت هلدینگ های بزرگ پتروشیمی با 

شرکت های خارجی معتبر در داخل و خارج از کشور،
ارائه طرح های زنجیره ارزش پتروشیمی در مناطق مختلف در 
قالب بســته های پیشنهادی مناسب به سرمایه گذاران داخلی 

و خارجی.
حضور فعال در نمایشگاه ها، سمینارها و مجامع حرفهای داخلی 
و بیــن المللی با هدف معرفی فرصت های ســرمایه گذاری و 

جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی.
تعییــن تکلیف طــرح های فاقــد پیشــرفت و جلوگیری از 
معطل ماندن فرصت های ســرمایه  گــذاری و معرفی آن به 

سرمایه گذاران واجد شرایط.
ب: تأمین مالی از منابع داخلی و خارجی:
توسعه تعاملات اثربخش با بانک مرکزي 
به منظور شناســایی و ارائه راهکارها و 
مشوق هاي مناســب جهت کنترل ارز 
حاصل از صادرات شرکت هاي تولیدي 
پتروشیمی و هدایت هدفمند آن بسمت 
ســرمایه گذاري جهت توسعه صنعت 

پتروشیمی.
ارتبــاط موثر بــا نهادهــای قانونگذار، 
صندوق توسعه ملی، بانکها و نهادهای 
مالی، تنظیم لوایح پیشــنهادی قانونی، 
آئین نامه هــا و مقررات جهت تســهیل 
جــذب ســرمایه، توســعه نهادهــای 

تخصصی ســرمایه گذاري و طراحي ابزارهاي مالي متناسب با 
توسعه صنعت پتروشیمی.

شناسایی ســرمایه های ســرگردان و غیر مولد )سفته بازی( و 
ارائه مشوق های مناســب جهت هدایت آن ها به سوی صنعت 

پتروشیمی.
امکان استفاده از شرکت پروژه سهامی عام به منظور تکمیل و 

بهره برداری از پروژه های اقتصادی:
اقدام جهت بررســی و تدوین آئین نامه اجرایی جهت استفاده 
از ظرفیت ماده ۴۵ برنامه هفتم توســعه مبنی بر تخفیف پنج 
درصدی به شــرکتها در صورت تخصیص ۴۰ درصد از ســود 
خالص ســالانه این شــرکتها به حســاب اندوخته سرمایه ای 

مخصوص طرح های بهینه سازی و توسعه ای.

چه اقداماتی برای تامین پایدار خوراک پتروشــیمی ها 
صورت گرفته است؟ 

توسعه میادین نفت و گاز توسط پتروشیمی ها، جمع آوری گاز 
فلر داخلی و خارجی، صرفه جویی و مشــارکت در بهینه سازی، 
واردات گاز، استفاده از سوخت و خوراک جایگزین همچون نفتا، 

SNG و زغال سنگ، 

روند تعمیرات و اورهال دوره ای پالایشگاه ها در فصول 
می  انجام  چگونه  ســال  مختلف 

شود؟ 
ضمن تشــویق تمــام مجتمــع ها به 
ضرورت انجام تعمیرات اساســی جهت 
استمرار تولید پایدار در سالهای پیشرو 
و کاهش هزینه های سرسام آور مترتب 
بــر عدم انجام آن، معمــولا روند انجام 
تعمیرات اساسی مجتمع ها ب۰ گونه 
ای اســت که با توجه به اهمیت کنترل 
و تنظیم بازار بالاخص در مورد مجتمع 
های پتروشیمی با تنوع محصول زیاد و 
در صورت اعلام نیاز شرکتهای مربوط به 
اورهال، از طرف مدیریت کنترل تولید طوری تنظیم می گردد 
که همپوشانی نداشته باشند و یا در صورت لزوم و اصرار به انجام 
اورهال از طرف مجتمع ها کمترین همپوشانی را داشته باشند، 
در ضمن عواقب ، تبعــات و تاثیر انجام اورهال یک مجتمع بر 
دیگر مجتمع های پتروشیمی قرار گرفته در زنجیره خوراک و 
محصول آن مجتمع به حداقل رســیده و قبل از انجام اورهال ، 
تمهیدات لازم توســط آن مجتمع و مجتمع های تاثیر گیرنده 
اندیشیده شــده  وبه اجرا در می آید. ضمنا باتوجه به ناترازی 
انــرژی و گاز و اعمال محدودیت مصرف گاز در فصول ســرد 
ســال ، به تمام مجتمع های عمده مصرف کننده گاز طبیعی 
) تولید کنندگان متانول و اوره آمونیاک (ابلاغ و اعلام گردیده 
که برنامه تعمیرات اساســی خود را در این فصول قرار دهند تا 
دچار خسران و ضرر کمتری شوند که همین برنامه هم جاری 

و ساری می شود.

چرا با وجود مشکل خوراک پتروشیمی ها اصرار داریم  
این صنعت را توسعه دهیم بدون آن که به سوخت هایی 

جایگزین توجه کنیم؟ 
بــه صورت کلی خوراک گاز طبیعی یکی از خوراک های اصلی 
صنعت پتروشیمی است ســهم کوچکی از کل گاز مصرفی در 
کشــور را دارد و فقط حدود ۴ درصــد از گاز طبیعی مصرفی 
در کشور برای خوراک به صنعت پتروشیمی تحویل می گردد. 

بــا این حال اقدامات زیادی جهت تامین گاز از ســوی صنعت 
پتروشیمی از جمله خاموش ســازی فلرهای گازی در مناطق 
نفتی و مشــارکت در توســعه میادین گازی بالادستی توسط 

هلدینگ های پتروشیمی انجام شده است.

به چه میــزان از گازهــای فلر بــرای تامین خوراک 
پتروشیمی ها استفاده شده است؟ 

در راستای حفظ محیط زیست و استفاده بهینه از منابع کشور، 
۴ طرح جمع آوری گازهای فلر توســط صنعت پتروشیمی در 
شرق و غرب کارون و در استان های خوزستان، ایلام، کهگیلویه 
و بویراحمد، بوشــهر و فارس در حال اجراســت که پیش بینی 
می شــود در انتهای ســال ۱۴۰۴ حدود ۱۵۸۰ میلیون فوت 
مکعب در روز گازهای مشــعل جمع آوری و به عنوان خوراک 

پتروشیمی مصرف گردد.
طرح جمع آوری گازهای مشــعل بیدبلند خلیج فارس )شرق 

کارون(
 طرح جمع آوری گازهای مشعل مارون )شرق کارون(
طرح پتروپالایش دهلران NGL3100 )غرب کارون(

طرح پالایش گاز هویزه خلیج فارس NGL3200 )غرب کارون(

با توجه به ناترازی مصــرف گاز و اولویت بخش خانگی 
درفصول سرد صنایع پتروشــیمی باید به سمت تنوع 
مصرف سوخت و اســتفاده از خوراک مایع بروند، چه 
مشوق هایی توسط شــرکت ملی پتروشیمی یا وزارت 

نفت ارائه می شود؟
اوره و متانول که محصولات اصلی زنجیره گاز طبیعی کشــور 
هســتند، در تمام دنیا غالبا با استفاده از همین خوراک تولید 

می شــوند و جایگزینی خــوراک این 
مجتمع هــا از حیث فنــی و اقتصادی 
ممکن نیســت امــا در حوزه توســعه 
طرح هــای آتی، می بایســت توســعه 
مبتنی بر گاز طبیعی محدودتر شــود 
و محصــولات صادراتی کنونی صنعت 
پتروشیمی یا نفت خام و سایر مشتقات 
نفتی صادراتی به عنوان خوراک صنعت 
پتروشــیمی مورد اســتفاده آتی قرار 
گیرد. هر چند که توسعه مبتنی بر این 

خوراک ها نیز نیازمند گاز طبیعی به عنوان سوخت خواهد بود 
و مسیر پیشرفت در تولید بدون پشتیبانی انرژی میسر نیست.

میزان تولید و ارزآوری این صنعت طی سنوات گذشته 
به چه صورتی است و چه برنامه های در این حوزه برای 

پایان برنامه هفتم توسعه یا افق ۱4۲۰ وجود دارد؟ 
در حال حاضر ظرفیت تولید در صنعت پتروشــیمی حدود ۹7 
میلیون تن در ســال است که هر سال به دلایلی از تمامی این 
ظرفیت بهره برداری نمی شود که مهمترین آنها کمبود خوراک 
مورد نیاز اســت. بــا توجه به اینکه حــدود ۶۰ درصد خوراک 
صنعت پتروشیمی از منابع گازی تامین می شود کمبود خوراک 
ناشی از ناترازی سال های اخیر در تولید و مصرف گاز، از عوامل 

مهم عدم اســتفاده از ظرفیت تولید در واحدهای پتروشیمی با 
خوراک گاز طبیعی است.

ســال گذشــته حدود 7۵ میلیــون تن محصــول در صنعت 
پتروشیمی تولید شد که از این مقدار ۴۲ میلیون تن محصول 
قابل مصرف برای صنایع پایین دست داخلی و صادرات بدست 
آمده است. صادرات محصولات پتروشیمی در سال گذشته نیز 
۲۹ میلیــون تن به ارزش ۱۳ میلیارد دلار بوده اســت. درآمد 
صادرات محصولات پتروشــیمی در ده سال گذشته میانگین 
حــدود ۱۲ میلیــارد دلار بوده که در ســال ۱۴۰۱ رکورد ۱۶ 

میلیارد دلار در سال هم به ثبت رسیده است.
با بهره برداری از ۶۶ طرح در دست اجرا در این صنعت تا پایان 
برنامه هفتم توسعه ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی به ۱۳۱/۵ 
میلیون تن خواهد رسید. حرکت در مسیر توسعه زنجیره ارزش 
محصولات پتروشیمی که از اهداف تعیین شده برای این صنعت 
در برنامه پنج ســاله هفتم پیشرفت اســت که به شرط تامین 
ســرمایه برای اتمام طرحهای در دســت انجام در برنامه هفتم 
و همچنیــن تامین خوراک به تولید محصولات با ارزش افزوده 
بالاتر و کســب درآمد بیشــتر از صادرات و همچنین کاهش 

واردات برخی محصولات خواهد انجامید.

برای تکمیل زنجیره ارزش در این صنعت چه اقداماتی 
صورت گرفته است؟ 

شرکت ملی صنایع پتروشــیمی بر اساس ماده )۵( قانون رفع 
موانــع تولید مورخ ۱۳۹۴/۲/۲۰، یک ســازمان توســعه ای به 
شــمار می رود. توســعه گری که در واقع نوعــی از ایفای نقش 
تصدی گری در وجوه چهارگانه سیاســت گذاری، برنامه ریزی، 
تنظیم گری و تصدی گری در حوزه حکمرانی است، به مجموعه 
فعالیت های حمایتی و تســهیلاتی در 
راستای جلوگیری از شکست بازار تعبیر 
می شود. شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ذیل اهــداف بنیادی خــود، دو مورد 
راهبری و مدیریت توسعه صنعت را در 
راســتای وظایف توسعه ای خود تبیین 
کرده است که تعریف طرح های زنجیره 

ارزش در راستای این موارد بوده است.
از میان ۲۰ بسته سرمایه گذاری تدوین 
شــده که با عنوان طرح هــای زنجیره 
ارزش نام گذاری شــده  اند، غالب طرح ها توسط سرمایه گذاران 
مختلــف مورد تایید قرار گرفته انــد و تا کنون ۲7 موافقت نامه 
اصولــی  از طــرف وزارت نفت بــا تایید شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی برای ســرمایه گذاران مختلف صادر شده است. بر 
اساس برنامه اعلام شده از سوی سرمایه گذاران، تمامی طرح های 
دارای موافقت نامــه اصولی با توجه به لــزوم افتتاح طرح های 
بالادستی تأمین کننده خوراک و ماهیت ذاتی بلندمدت ساخت 
طرح های پتروشــیمی،  در طی سال های برنامه هفتم و هشتم 

توسعه به بهره برداری خواهند رسید.
با اجرای طرح هــای زنجیره ارزش صنعت پتروشــیمی نتایج 

ارزشمندی از جمله موارد ذیل به دست خواهد آمد:
کاهش واردات و ارزبری حداقل معادل ۳ میلیارد دلار در سال

افزایش ظرفیت اســمی صنعت پتروشیمی ۳/۸ میلیون تن در 
سال

جذب ۴/۲ میلیارد دلار سرمایه به صنعت پتروشیمی 
مجموع ســرمایه  لازم برای اجرای طرح هــای زنجیره ارزش، 
معادل ۴/۲ میلیارد دلار می باشــد که توســط سرمایه گذاران 
تامین خواهد شــد ولی لازم است جهت تسهیل تامین منابع 
بر اساس اولویت بندی به صندوق توسعه و سایر مراجع تامین 

مالی معرفی گردند.
تولید سالانه ۴/۴ میلیارد دلار از انواع محصولات پایین دستی

اشتغالزایی در دوره ساخت حدود ۲۳ هزار نفر 

برای مقابله با خام فروشی خصوصا عدم زنجیره ارزش 
متانولی ها چه تمهیداتی اندیشیده شده ؟ 

توســعه صنعت پتروشــیمی از طریق توســعه زنجیره ارزش 
محصولات یکی از اقدامات عملی مهم در راستای کاهش خام 

فروشی محصولات پایه پتروشیمی است. 
در حــال حاضر متانول با  ظرفیت تولید حدود ۱۶ میلیون تن 
در سال و تولید سالانه حدود ۱۰ میلیون تن بالاترین محصول 
پایه تولیدی در صنعت پتروشــیمی کشــور است که هر سال 
حدود ۹ میلیون تن از این محصول صادر می شود. در مجموع 
۱7 طرح پتروشــیمی در زنجیره ارزش متانول در برنامه های 
هفتم و هشتم توسعه پتروشیمی تعریف شده اند که در مراحل 
مختلف اجرایی از مطالعات اولیه تا مراحل نصب قرار دارند. برای 
جلوگیری از خام فروشی، جذب این محصول در ادامه زنجیره 
متانول در دستور کار تعریف طرحهای متانولی قرار گرفته است. 
تلاش شده طرحهای متانولی با خوراک گازی به نحوی تعریف 
شود که متانول تولیدی در ادامه برای تولید محصولات زنجیره 
متانول مصرف گردد. ۹ طرح در این گروه قرار دارند. و طرحهای 
بــا خوراک متانول مصرف کننده متانول تولیدی خواهند بود و 
محصولات زنجیره متانول را در ادامه تولید خواهند کرد. ۸ طرح 

باقیمانده از ۱7 طرح یاد شده در این گروه قرار دارند.
همچنین آیین نامه موســوم به تخفیــف پلکانی خوراک برای 
تشویق سرمایه گذاران به توســعه زنجیره ارزش که یک دهه 
از تصویب آن گذشته با شرایط جدید اصلاح و تکمیل شده که 
براســاس آن در تخفیفی که در خوراک مایع و متانول توسط 
وزارت نفت از طریق شرکت های تابعه ذی ربط اعطا می شود 
و بر اســاس آن فروشــندگان خوراک گاز و مایع به واحدهای 
تولیدی مشمول تخفیف این آیین نامه و نیز سایر فروشندگان 
خوراک در حلقه زنجیره تولید مربوطه، مکلف به اعمال آن در 

بهای خوراک تحویلی خواهند بود.

پلکانی  از تخفیــف   
خــوراک تا اســتفاده از 
برنامه   4۵ مــاده  ظرفیت 
دولت  توســعه،  هفتــم 
در تلاش اســت بــا ارائه 
قانونی،  و  مالی  مشوق های 
سرمایه گذاران را به توسعه 

زنجیره ارزش ترغیب کند

ناترازی  بــه  توجه  با 
گاز و اولویت بخش خانگی 
صنایع  ســرد،  فصول  در 
پتروشــیمی باید به سمت 
و  ســوخت  مصرف  تنوع 
اســتفاده از خوراک مایع 

بروند

 مطالبه و امید 
در قاب بیست و نهم

ادامه از صفحه اول
موانعی که بخش خصوصی را آزار می دهد، عمدتاً ریشه 
در بوروکراسی پیچیده و زمان بر اداری، عدم شفافیت و 
ثبات در قوانین و مقررات، و چالش های تأمین مالی دارد. 
حتی با بازنگری های صورت گرفته در مدل های قراردادی 
و وعده تسریع فرآیندها، همچنان نگرانی ها در خصوص 
تغییرات  و  قراردادهــا  امضای  پروســه  بودن  طولانی 

یک شبه در قوانین، پابرجاست. 
از این رو بخــش خصوصی نیازمنــد تضمین امنیت 
ســرمایه گذاری اســت؛ نیازمند چارچوبــی پایدار که 
ریســک های غیرقابل پیش بینی را به حداقل برساند و 
اجازه دهد با اطمینان خاطر منابع مالی خود و شــرکای 
احتمالی )اعم از داخلی یا خارجی( را بســیج کند و در 
اینجاســت که نقش بیســت و نهمین نمایشگاه نفت 

برجسته می شود.
 این نمایشگاه نه تنها ویترینی برای نمایش دستاوردها 
و توانمندی های داخلی و خارجی اســت، بلکه بستری 
بخش خصوصی  میان  مستقیم  گفت وگوی  برای  بی نظیر 
و مسئولان عالی رتبه وزارت نفت و سایر نهادهای ذیربط 

فراهم می کند.
 بخش خصوصی باید بتوانــد در این فضا، انتظارات و 
چالش های خود را بی واســطه مطرح کند و پاســخ های 

روشن و راه حل های عملیاتی را مطالبه کند. 
حاضر  خارجی  شرکت های  با  شبکه سازی  فرصت های 
در نمایشــگاه نیز می تواند به شناسایی شرکای بالقوه و 
تسهیل جذب ســرمایه های خارجی کمک کند؛ مشروط 
بر اینکــه چارچوب های قانونی و قراردادی مشــوق و 

تضمین کننده باشند.
کوتاه ســخن آن که از نگاه بخش خصوصی، نمایشگاه 
امســال با توجه به تعداد بالای شرکت کنندگان داخلی 
و خارجــی و هم زمانی با تحولات منطقه ای و بین المللی، 
پتانسیل تبدیل شــدن به نقطه عطفی در مسیر توسعه 

این صنعت را دارد.
 اما این پتانســیل تنها زمانی محقق خواهد شــد که 
موانع ساختاری  صدای بخش خصوصی شنیده شــود، 
برطرف شود و فضای کسب وکار به گونه ای تغییر یابد که 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی ایران، 
چه برای فعالان داخلی و چه برای شــرکای خارجی، نه 

تنها جذاب، بلکه امن و قابل پیش بینی باشد. 

سرمقاله
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نگاهي به عملکرد یك ساله شرکت ملي نفت ایران

تحقق اولویت ها؛ بر بستر توانمندي ها

ایران همواره به عنوان کشــوري برخــوردار از مواهب طبیعي و ثروت 
هاي خدادادي زیرزمیني مرکز توجه بوده است و همین پتانسیل هاي 
ذاتي، بستر مناسبي را براي ظهور توانمندي هاي انساني فراهم کرده 

است.
از ســوي دیگر، دارا بودن  بیش از ۱۲۰۰ میلیارد بشــکه معادل نفت 
خام ذخایر هیدروکربوري، جایگاه ممتازي را براي کشورمان در میان 
کشــورهاي دارنده سوخت هاي فسیلي ایجاد کرده است؛ از این روی 
دســتیابي به منابع ارزشمند هیدروکربوري و استحصال فرآورده هاي 
سوختي زیرزمیني، هدفي است که از ابتداي فعالیت شرکت ملي نفت 
ایران به عنوان عهده دار تمامي فعالیت هاي بالادســتي صنعت نفت 
مورد توجه بوده و تلاش شــده است تا با به کارگیري شیوه هاي نوین 
فناوري صنایع نفت و گاز، میزان اســتحصال نفت خام و گاز افزایش 

یابد.
آنچه مســلم اســت تاکنون و با به کارگیري فناوري هاي روز، امکان 
استحصال حدود ۳۴۰ میلیارد بشــکه معادل نفت خام از این ذخایر 
زیرزمیني محرز شــده اســت که در مقایسه با نرخ تولید فعلي، پیش 
بیني مي شود امکان برداشت از این منابع خداداد تا ۱۰۰ سال آینده 
وجود داشته باشد. این در حالي است که محاسبه این رقم با میانگین 
ضریب برداشــت ۲۵ درصدي صورت گرفته و بدون شــک با ارتقاي 
دانش روز و تجهیز صنایع نفت و گاز کشــورمان به جدیدترین یافته 

هاي پژوهشي، این رقم از پیش بیني فعلي بسیار فراتر خواهد رفت.
در ســال ۱۴۰۳ و با روي کار آمدن دولت چهاردهم و تمرکز مدیریت 
صنعت نفت بر تعمیق اولویت هاي ساختاري شرکت ملي نفت ایران، 
برنامه ریزي هدفمندي براي برداشــت حداکثري از منابع نفت و گاز، 
همپاي صادرات انجام شد؛ تا ضمن ایجاد بهره وري و رونق اقتصادی، 

تحقق چشم انداز برنامه های جامع توسعه در کشور را تضمین کند.
بر همین اســاس افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز و تکمیل توســعه 
میادین مشــترک پــارس جنوبی، غرب کارون و ...،  تنوع بخشــی و 
افزایــش فروش نفت از طریق بخش خصوصــی و دانش بنیان کردن 
اقتصاد نفت در چارچوب خنثی ســازی تحریم ها و توســعه کسب و 
کار با رویکرد صادرات محوری از جمله مهمترین اهداف تعریف شده 
براي فعالیت شرکت ملي نفت کشورمان در دولت مردمي تعیین شد.

اگرچه تنگ تر شدن حلقه تحریم ها و تحولات سیاسی شکل گرفته 
در اروپا و امریکا طی چندماه گذشته، موقعیت صنعت نفت کشورمان 
را به مانند دیگر کشــورها با چالش های جدیدی مواجه ساخته است، 
اما به تجربه ثابت شــده است که این صنعت با بهره مندی از پشتوانه 
نیروی انســانی خلاق و تجارب ارزنده خود، همواره توانسته است تا از 

بزنگاه های حساس تاریخ به سلامت عبور کند.
تداوم فروش نفت ایران در بازارهای جهانی و عقد قراردادهای مربوط به 
فشارافزایی میدان مشترک پارس جنوبی )که از نوع طرح های حیاتی 
با فناوری پیچیده صنعت نفت کشورمان به شمار می رود( در بحبوحه 

تحریم ها، نشان از اقتدار و پایندگی صنعت نفت کشورمان دارد.
در عین حال، افزایش قابل توجه تولید نفت خام، ثبت رکوردهای تولید 
روزانه ۱۱۰۶ میلیون مترمکعب گاز خام و  7۱۴ میلیون مترمکعب گاز 
غنی در پارس جنوبی، راه اندازی ایستگاه تقویت فشار چشمه خوش 
و افتتاح فاز دوم واحد نمکزدایی متمرکز اهواز )با ظرفیت تولید ۱۱۰ 
هزار بشــکه نفت در روز(، از دیگر دســتاوردهایی است که همگام با 
تحولات اقتصادی جهانی و طی چندماه آغاز به کار دولت چهاردهم به 

منصه ظهور رسیده است.
در این میان، آغاز رسمی طرح توسعه سه میدان نفتی سومار، سامان و 
دلاوران )با هدف افزایش ۱۰ هزار بشکه ای تولید روزانه نفت و تأمین 
خوراک پالایشگاه کرمانشاه )نفت خام سبک(( و بارگیری جکت طرح 
توســعه میدان گازی بلال در میدان مشترک با قطر، راه اندازی واحد 
گوگردزدایی پالایشــگاه فاز ۱۴ میدان مشترک پارس جنوبی و تعهد 
انجام ۶۲۱ پروژه عام المنفعه به ارزش ۲۸ هزار و ۲۴۰ میلیارد ریال تا 
پایان سال گذشته، از دیگر دستاوردهایی است که بر توانمندی صنعت 

نفت کشورمان دلالت می کند.
در گزارش پیش رو، نگاهی خواهیم داشت به مهمترین دستاوردهای 
شــرکت ملی نفت ایران، از آغاز بــه کار دولت چهاردهم تا به امروز و 
بــه صورت موجز، بخش هایی از مهمترین دســتاوردها را با هم مرور 

خواهیم کرد:

افزایش تولید نفت و شکستن رکورد تولید گاز
از اقدامات شاخصی که در ســال ۱۴۰۳ روی داده است، می توان به 
افزایش قابل توجه ظرفیت تولید روزانه نفت اشاره کرد که بیشتر آن 
در مناطق نفت خیز جنوب، غرب کارون و در شرکت بهره برداری نفت 
و گاز اروندان محقق شده اســت؛ اگرچه بخشی از این افزایش تولید 

نیــز محصول انجام طرح ها و به مــدار آوردن چاه های جدید و انجام 
طرح های نمک زدایی در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است.

افزایش تولید نفت از میدان های سپهر و جفیر، رامشیر و رگ سفید، 
بــه همراه افزایش تولید شــرکت های نفــت و گاز آغاجاری، کارون، 
گچســاران و اروندان، از نمونه های موفقی اســت که در یک ســال 
گذشــته به انجام رســیده و  عملیاتی شدن آن به افزایش تولید نفت 

ایران منتهی شده است.
در ادامه اقدامات راهبردی انجام شــده در مجموعه شرکت ملی نفت 
ایران که در مدت کوتاه شــروع به کار دولت چهاردهم به ثمر نشسته 
اســت، می توان از افزایش قابل توجه گاز )در مقایسه با سال ۱۴۰۲( 
یاد کرد که با توجه به ناترازی گازی در فصل زمســتان، اقدامی قابل 

توجه و شایسته تقدیر به شمار می آید.
شرکت ملی نفت ایران، با درک نیاز روزافزون تامین گاز در نیمه دوم 
سال، برنامه ریزی برای تأمین گاز زمستانی و افزایش ذخایر استراتژیک 
با هدف جلوگیری از بحران انرژی در فصول ســرد سال را در اولویت 
کاری خود قرار داد و موفق شــد تا  قبل از ورود به بحران هوای سرد، 
روزانه به میزان بیش از ۳۰ میلیون مترمکعب )معادل مصرف ۲ استان 
کشور( به تولید گاز کشورمان اضافه کند که عمده این افزایش تولید 
با اضافه کردن برخی چاه های جدید به مدار تولید حاصل شده است.

این در حالی اســت که به طور متوســط در ۶ ماه دوم سال گذشته، 
۳۶ میلیــون مترمکعب در روز )معادل یــک و نیم فاز پارس جنوبی( 
تولید گاز افزایش یافته اســت و در بهمن پارسال نیز به تنهایی مقدار 
گاز تحویلی به شبکه سراسری گاز به ۸7۰ میلیون مترمکعب در روز 

رسیده است؛ عددی که در تاریخ صنعت نفت بی سابقه است.
در این میان، تولید 7۱۶ میلیون مترمکعب گاز غنی در پارس جنوبی 
که بالاترین رکورد تولید روزانه گاز از تأسیسات فراساحلی این میدان 
مشــترک به شــمار می آید، از مهمترین اقداماتی است که با هدف 

افزایش تولید گاز کشور در حوزه پارس جنوبی انجام شده است.
اگرچه نقش شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران، به عنوان قطب تولید 
گاز در خشکی نیز در این زمینه بسیار پررنگ بوده است بطوریکه این 
شرکت توانسته است رکورد تولید ۲۴۸ میلیون متر مکعب تولید گاز 

در زمستان پارسال را به نام خود ثبت کند.
در حــال حاضر حدود ۲۵ درصد گاز کشــور در محدوده فعالیت این 
شــرکت تولید و بخشــی از آن برای مصرف در نیمه دوم سال در ۲ 

مخزن سراجه قم و شوریجه سرخس در خانگیران ذخیره می شود.
تنها در منطقه خانگیران )به عنوان تنها میدان گازی در شمال شرقی 
کشور(، روزانه ۶۵ میلیون متر مکعب گاز تولید می شود که به منزله 
۸ درصد از تولید کل گاز کشور بوده و نیازهای ۶ استان شمال شرقی 
شامل خراسان رضوی، خراسان شــمالی، خراسان جنوبی، گلستان، 

مازندران و بخشی از استان سمنان را تامین می کند.
در حوزه فعالیت شــرکت نفــت مناطق مرکزی ایــران همچنین، با 
پایان یافتن عملیات ساخت و نصب ایستگاه تقویت فشار چشمه خوش، 
راه اندازی این ایستگاه با ورود گازهای همراه نفت میدان چشمه خوش 

به آن، آغاز شده است. 
پایان عملیات تعمیرات اساســی منطقه عملیاتی تنگ بیجار به عنوان 
تنها میدان گازی غرب کشــور نیز به تنهایی در تأمین بخشی از گاز 
زمستانی غرب کشــور و تضمین پایداری انرژی در این منطقه نقش 

داشته است.
در ادامه تلاش های صورت گرفته، می توان از راه اندازی چاه شــماره 
۸۵ منطقــه عملیاتی خانگیران ســرخس یاد کرد که دی ماه ســال 
گذشته انجام شــده و طی آن، تولید روزانه ۲ میلیون متر مکعب گاز 

طبیعی از میادین گازی کشور ممکن شد.
در کنــار این موارد، می توان بخشــی از موفقیت های ناشــی از رفع 
ناتــرازی گاز را در تکمیــل هفتمین حلقه چاه میــدان گازی کیش 

جستجو کرد. 
تکمیل این چاه، تحقق ظرفیت سازی در تولید ۱۴ میلیون مترمکعب 
گاز در بزرگ ترین میدان گازی مستقل کشور را رقم زد که گام بزرگی 

برای جبران بخشی از ناترازی انرژی در کشور به شمار می رود.
با نصب این جکت که ساخت آن تماما توسط متخصصان ایرانی انجام 
شده است، آمادگی برای حفاری دریایی در موقعیت مرزی میدان بلال 

با قطر فراهم می شود. 

امضای قراردادهای ۱۷ میلیارد دلاری فشارافزایی
 پارس جنوبی و نگهداشت تولید گاز

یکی از مهمترین طرح هایی که در راستای بهره برداری حداکثری از 
میدان گازی پارس جنوبی و رفع ناترازی گازی کشــور صورت گرفت، 
امضای قراردادهای ۱7 میلیارد دلاری فشارافزایی است که اسفند ماه 

پارسال پس از بررسی های متعدد در بخش های مختلف شرکت ملی 
نفت ایران، در مراسمی با حضور رییس جمهوری انجام شد.

 این طرح بزرگ ملی براســاس 7 قرارداد جداگانه با پیمانکاران طراز 
اولی که ســابقه اجرایی در پارس جنوبی را داشتند، اجرا خواهد شد 
و پیش بینی می شــود که درآمدزایی معــادل 7۸۰ میلیارد دلار تا 
پایان ســال ۱۴۳۰ را برای کشورمان به همراه داشته باشد که عمدتا 
از محل تولید میعانات و سایر محصولات جانبي این طرح بزرگ ملی 

خواهد بود.
این در حالی اســت کــه بیش از 7۰ درصــد از ملزومات این طرح از 
داخل کشور تامین شده و پیش بینی می شود در اوج عملیات اجرایی 
طرح، حدود ۱7 هزار نفر به صورت مستقیم و ۵۰ هزار نفر به صورت 

غیرمستقیم در آن مشغول به کار شوند.
اهمیت این رویداد تاریخی به حدی اســت کــه رئیس جمهوری در 
مراســم این قرارداد ضمن تاکید بر اهمیــت آن در تامین پایدار گاز 
کشور اظهار داشت: »جلوگیری از قطع گاز زمستانی را مرهون تلاش 

کارکنان صنعت نفت هستیم.«

افتتاح واحد نمکزدایی متمرکز اهواز با فرمان رییس جمهوری
یکــی از اتفاقات مهمی که در جریان ســفر اخیــر رئیس جمهوری و 
هیئت همراه به استان خوزستان شاهد آن بودیم، افتتاح فاز دوم طرح 
نمک زدایی اهواز متمرکز بود که با ظرفیت ۱۱۰ هزار بشکه در روز راه 
اندازی شد و به این  ترتیب این امکان فراهم شد تا تعدادی از چاه های 
نفتی که پیش از این به  دلیل تولید نمک اضافی، امکان تولید نفت را 

نداشتند، دوباره در مدار تولید قرار گیرند.
نکته جالب در مورد این دستاورد نفتی آن است که با وجود تحریم ها، 
۸۵ درصد تجهیزات مورد استفاده در واحد نمک زدایی متمرکز اهواز 
از سوی صنعتگران و ســازندگان ایرانی ساخته شده است که از توان 

بالای متخصصان ایرانی حکایت دارد.
درآغاز افتتاح این طرح، تولید روزانه نفت خام به میزان ۱۵ هزار بشکه 

افزایش یافته و به تدریج بیشتر خواهد شد.

آغاز طرح افزایش برداشت نفت از میدان مشترک یادآوران 
یکی از طرح های مهم صنعت نفت که امسال محقق شد، طرح افزایش 
تولید نفت از میدان مشــترک یادآوران است که با هدف تولید روزانه 

۴۲ هزار بشکه نفت و با سرمایه گذاری ۳۵۰ میلیون دلار آغاز شد.
براساس این طرح، حفاری ۲۴ حلقه چاه در این میدان مشترک نفتی 

انجام خواهد شد.
اما میدان آزادگان از دیگر پروژه های کلیدی این منطقه اســت که با 
همت پیمانکاران داخلی به افزایش تولید رسیده است؛ بزودی با بهره 
بــرداری از فاز دوم آزادگان، تولید این میدان به ۵۵۰ هزار بشــکه در 

روز خواهد رسید. 

تحقق و اولویت توسعه میادین غرب کشور
از دیگــر طرح های مهمی که در حــوزه افزایش تولید نفت و تحقق 
توسعه میادین نفتی کشور محقق شده است، می توان به آغاز رسمی 
طرح توســعه سه میدان نفتی سومار، ســامان و دلاوران )در مناطق 
کمتر توســعه یافته غرب کشــور( اشــاره کرد که در اوایل بهمن ماه 

پارسال اجرایی شد.
حجم نفت درجای این ســه میدان بالغ بر۴۱۰ میلیون بشکه تخمین 
زده می شود و پیش بینی می شود که با روند توسعه این میادین طی 
۵۵ ماه، سودآوری ۱.۶ میلیارد دلاری )طی ۲۰ سال( برای کشورمان 

محقق شود. 

جذب سرمایه و سرعت بخشیدن به حرکت قطار توسعه نفت
بــا توجه به اهمیت راهبردی مقوله ســرمایه گذاری در صنعت نفت، 
با شــروع به کار دولت چهاردهم، انجــام مذاکرات پیچیده و پیگیری 
های مدیران ارشــد صنعت نفت باعث شد تا سرانجام مجوز پرداخت 
تســهیلات به شرکت ملی نفت ایران به مبلغ ۳ میلیارد دلار از طریق 

بانک های عامل اخذ شود.
این مهم، با هدف افزایش تولید نفت خام میدان های هیدروکربوری به 
مقدار ۲۵۰ هزار بشــکه در روز از تولید پایه یک میلیون و ۹۳۹ هزار 
بشکه در روز به ۲ میلیون و ۱۸۹ هزار بشکه در روز انجام خواهد شد. 
در عین حال بانک مرکزی نیز مجاز شد تا به تشخیص خود با استفاده 

از انواع راهکارها نسبت به تأمین مالی این طرح اقدام کند.
در آبان ماه نیز، شــورای ملی تأمین مالی در ششــمین نشست خود 
شیوه نامه تأمین مالی قراردادهای بالادستی نفت و گاز را تصویب و وزیر 
اقتصاد به عنوان رئیس شــورا این شیوه نامه را برای اجرا به دستگاه ها 

ابلاغ کرد. بر اساس مفاد این شیوه نامه، شرکت ملی نفت ایران عواید، 
منافع و حقوق قراردادی متعلق به بخش خصوصی و غیردولتی را در 
مراحل مختلف قرارداد برای استفاده از ابزارهای مختلف بازارهای پول 

و سرمایه، شناسایی و به نهادهای مالی ارائه خواهد کرد.
امکان استفاده بخش خصوصی و غیردولتی از ابزارهایی همچون انواع 
صکوک، صندوق پروژه، گواهی سپرده کالایی نفت خام، حواله تحویل 
نفت خام، گواهی تعهد پرداخت و انواع تسهیلات بانکی به منظور تأمین 
مالی این دســته از قراردادها از نتایج و مزایای این شیوه نامه است که 
برای نخســتین بار امکان استفاده از سرمایه های خرد مردمی را برای 

توسعه میدان های نفتی و گازی را فراهم می کند.
شــرکت ملی نفت ایران، در همین رابطه، بیش از ۱۰۰ بسته سرمایه 
گذاری آماده مذاکره با پیمانکاران و سرمایه گذاران مختلف را در دست 
اقدام دارد و هم اکنون نیز مذاکره با برخی از بانک ها و سرمایه گذاران 

بخش خصوصی را آغاز کرده است.

رویداد تحول در سرمایه گذاری و توسعه در بالادست نفت و 
گاز ایران؛ گام عملی دولت چهاردهم در جذب سرمایه

 در صنعت نفت
یکی از مهمترین رویکردهای شرکت ملی نفت ایران در جذب سرمایه 
و توسعه صنایع بالادستی نفت و گاز که همگام با شعار امسال نیز بوده 
است، برگزاری »رویداد تحول در سرمایه گذاری و توسعه در بالادست 
نفــت و گاز ایران« بود که اردیبهشــت ماه امســال و با حضور جمع 
کثیری از مقامات دولتی، سفرا و نمایندگان کشورهای خارجی و بیش 
از ۱۵۰۰ تن از صاحبان شرکت ها و سرمایه گذاران داخلی و خارجی 

برگزار شد.
هــدف از برگــزاری این رویــداد ، معرفــی بیــش از ۲۰۰ فرصت 
ســرمایه گذاری در بخش بالادســتی صنایع نفــت و گاز در ۱۵ رده 
تخصصی، به همراه تشــریح جدیدترین سیاست ها و اقدامات شرکت 
ملی نفت ایران در حوزه های مربوط به توسعه میادین نفتی و گازی، 
  IPCمعرفی قراردادهای تامین مالی پروژه های بالادستی، 

و مشارکت عمومی-خصوصی بود.
در این رویداد که از آن به عنوان نخستین گام عملی دولت چهاردهم 
در صنایع بالادســتی نفت و گاز یاد می شــود، برخــی از مهمترین 
شــیوه های قراردادی و روش های جذب ســرمایه با رویکرد انعطاف 
پذیر و مبتنی بر ســود حداکثری ســرمایه گذاران رونمایی شد که از 
جمله مهمترین آن ها می توان به رونمایی از شــیوه نامه تأمین مالی 
قراردادهای بالادستی نفت و گاز و نخستین گواهی تعهد پرداخت در 

این حوزه یاد کرد.
بر اساس این شیوه نامه، سرمایه گذاران با تأیید شرکت ملی نفت ایران 
می توانند در دو مرحله پیش و پس از تحقق تولید اولیه، از ظرفیت های 

متنوع آن برای تأمین مالی طرح های بالادستی بهره مند شوند. 
ابزارهای متنوعی همچون گواهی تعهــد پرداخت بر پایه تولید آتی، 
گواهی بر پایه مطالبات سررسید شده یا نشده و بهره گیری از گواهی 
ســپرده کالایی یا حوالــه تحویل نفت خام و میعانــات گازی در این 

ساختار پیش بینی شده است.
در مراسم رونمایی از این شیوه نامه همچنین، نخستین گواهی تعهد 
پرداخت به ارزش ۱۰۴ میلیون دلار برای تأمین مالی طرح های توسعه 
شــرکت انرژی دانا در میدان های آبان، پایدار غرب و سهراب صادر و 

رونمایی شد.
رونمایی از بسته تأمین مالی »بتا« در صنعت نفت که با هدف حمایت 
از پروژه ها و بنگاه های کوچک و متوســط صنعت نفت طراحی شــده 

است از دیگر اتفاقاتی بود که در خلال این رویداد بزرگ برگزار شد.
بســته تامین مالی »بتا« تلاش دارد تا با بهره گیری از منابع مردمی، 

تأمین مالی پروژه های مولد و توسعه ای را تسهیل کند.
رونمایی از صندوق تضمین غیردولتی صنعت نفت؛ به عنوان بزرگ ترین 
صندوق ضمانت کشــور که با سرمایه ای بالغ بر ۳۰۰ میلیون یورو و با 
مشارکت ۲۰ شریک کلیدی ازجمله بانک های پارسیان، تجارت، رفاه 
کارگران، سینا، شهر، گردشگری، ملت و ملی، شرکت های اکتشاف و 
تولید مپنا، دانا، پاسارگاد، سینا، پرشیا، سیلند و مارون کاران، پتروپارس 
و اویک، همچنین بورس انرژی، صندوق پژوهش و فناوری صنعت نفت 
و شرکت ملی نفت ایران تأسیس می شود، از دیگر دستاوردهای رویداد 

مذکور است.
هــدف این صندوق صدور ضمانت نامه در حوزه طرح های بالادســتی 
و پایین دســتی صنعت نفت و نیز پشتیبانی از شرکت های فعال برای 
دسترسی مؤثرتر به بازار پول و سرمایه با استفاده از ظرفیت های کمتر 
بهره برداری شــده وثایق و تضامین اســت، همچنین سرمایه گذاری 
در ابزارهــای مالی مرتبط بــا پروژه های نفت، گاز و پتروشــیمی در 

مأموریت های این صندوق تعریف شده است.
بسته تشویقی ۱۰ گانه ســرمایه گذاری و توسعه در بالادست صنعت 
نفت و گاز ایران، از دیگر مشوق های سرمایه گذاری بود که در رویداد 

سرمایه گذاری در صنایع بالادست نفت و گاز رونمایی شد.
این بســته با توجه به منویات مقام معظم رهبری درباره تســهیل و 
تســریع در انعقاد و اجرای قراردادهای بالادستی نفت و گاز و با هدف 
تحقق اهداف قانون برنامه هفتم توسعه، به منظور افزایش ظرفیت تولید 
نفت خام تا ۴.۸ میلیون بشکه و گاز خام تا ۱.۳۴۰ میلیون مترمکعب 
در روز، تهیه و در نشســت اول اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ شورای اقتصاد 

تصویب شده است.
در این بســته تشــویقی، محورهایــی از جمله افزایــش جذابیت و 
رقابت پذیری قراردادهای بالادستی، ارتقای تولید از میدان های نفت و 
گاز و تحقق تولید تجمعی بالاتر از مقادیر پیش بینی شده در قراردادها 

مورد تأکید قرار گرفته است.
کاهش مدت زمان قراردادهای صنعت نفت به حداکثر ۶ ماه، از موارد 

تاثیرگذار دیگری است که در این رابطه لازم است بدان اشاره کرد.
معرفی ظرفیت های اکتشافی جدید برای سرمایه گذاری، برنامه  جامع 
شــرکت ملی نفت برای جمع آوری گازهای مشــعل با هدف تسریع 
در جمع آوری و اســتفاده بهینه از این منابع ارزشــمند و آماده سازی 
بسته های سرمایه گذاری برای توسعه ۵۰ میدان گازی کشور با هدف 
افزایــش ظرفیت تولیــد  روزانه گاز تا ۵۰۰ میلیــون مترمکعب )در 
کنار معرفی فرصت های توســعه ۵۰ میــدان نفتی( از دیگر اقدامات 
ارزشمندی است که در قالب نشست های تخصصی معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری و در حاشیه رویداد تحول در سرمایه گذاری و توسعه در 

بالادست نفت و گاز ایران، انجام شد.

حمایت از شرکت های ایرانی و امضای میلیاردها دلار 
قرارداد و تفاهم نامه 

یکی دیگر از اقدامات صورت گرفته در سال جاری، امضای تفاهمات و 
قراردادهای متعدد با شرکت های داخلی است که علاوه بر حمایت از 
پیمانکاران و صنعتگران ایرانی، تاثیر قابل توجهی در پیشــبرد اهداف 

توسعه ای صنعت نفت کشورمان دارد.
در این رابطه می توان از امضای قراردادهای توسعه میدان های چنگوله 
و بند کرخه یاد کرد که به همراه قرارداد خرید خدمات فرآورش نفت 

خام در ۲7 خرداد ماه امسال امضا شد. 

انجام مسئولیت های اجتماعی در کنار تولید و توسعه
شــرکت ملی نفت ایران، در کنار فعالیت های توسعه ای خود، تمرکز 
بالایی بر رفع محرومیت ها و حوزه مســئولیت های اجتماعی دارد و 
تکالیف مربوط به آن را همگام با اولویت های توسعه و تولید از میادین 

نفتی و گازی دنبال می کند.
از این رهگذر، از ابتدای سال گذشته، برنامه ریزی برای کمک به مردم 
مناطق محروم و کم برخوردار شتاب بیشتری گرفته است که ماحصل 
آن را در تقویت زندگی معیشــتی و رفاه خانواده های مناطق همجوار 

نفت و گاز می توان شاهد بود.
تعهــد انجام ۶۲۱ پروژه عام المنفعه به ارزش ۲۸ هزار و ۲۴۰ میلیارد 
ریال تا پایان سال گذشته، ازجمله اقداماتی است که از سوی مدیریت 
نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفتخیز برای عمل به مســئولیت 

های اجتماعی دنبال می شود.
این در حالی اســت که تاکنون بیش از ۱۳ هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای پروژه های مرتبط با مســئولیت های اجتماعی در ســطح استان 
خوزســتان )به عنوان یکی از مناطق هدف در طرح مســئولیت های 
اجتماعی( تعریف شــده که تاکنون حــدود نیمی از این اعتبار هزینه 

شده است. 

کلام آخر...
نگاهی به دســتاوردهای شرکت ملی نفت ایران در کمتر از یک سال 
از آغاز به کار دولت چهاردهم، مهر تاییدی بر این واقعیت اســت که 
تلاش های کارکنان همیشه در صحنه نفت در پهنه خشکی و دریا؛ از 
میادین نفتی و گازی تا سکوهای خلیج همیشه پارس، تلاشی ماندگار 
است؛ تلاشی که ماحصل آن را می توان در افزایش خیره کننده تولید 
نفــت و گاز و مدیریت پالایش و توزیع بیش از یک میلیارد مترمکعب 
روزانه این سوخت پاک، رشد بی سابقه تولید فرآورده های استراتژیک 
و توزیــع آن، امضای قرارداد تاریخی ۱7 میلیارد دلاری فشــارافزایی 
 میدان گازی پــارس جنوبی با تکیه بر توانمندی پیمانکاران داخلی و 
مدیریت هوشمندانه انرژی در زمستانی سخت و صدها مورد دیگر -که 

ذکر آن ها در  این گزارش کوتاه قابل بیان نیست، شاهد بود.
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میراشرفی اعلام کرد: 

پتروشیمی تبریز با سه پروژه کلان 
در مسیر تحقق شعار سال »سرمایه گذاری برای تولید«

مدیرعامل شرکت پتروشیمی تبریز از اجرای سه پروژه کلان در راستای 
افزایش ظرفیت تولید، مدیریت بحران آب و تأمین نیاز داخلی کشــور 
خبر داد و اعلام کرد: این طرح ها با اتکا به توان داخلی و در راســتای 

تحقق شعار سال »سرمایه گذاری برای تولید« در حال اجرا هستند. 
سید نوراله میر اشرفی در گفت وگو با خبرنگار نیپنا، با تشریح جزئیات 
این طرح ها اظهار کرد: احداث واحد تولید پلی اتیلن سنگین، انتقال و 
استفاده از پساب شهری، و راه اندازی واحدهای تولید EB/SM، سه 
محور اصلی این برنامه توسعه ای را تشــکیل می دهند که در مجموع 

شامل ۲۵ تا ۲۶ زیرپروژه می شوند. 
وی با اشــاره به اهمیت پروژه تولید  پلی اتیلن سنگین گفت: این طرح 
با ظرفیت ۳۱۰ هزار تن در ســال برای نخستین بار با دریافت لایسنس 
داخلی از شرکت ملی صنایع پتروشــیمی و با تأمین مالی دو بانک در 
حال اجراست و طبق برنامه ریزی انجام شده، در فروردین ماه سال آینده 

به بهره برداری خواهد رسید. 
مدیریت بحران آب با بهره گیری از پساب شهری

مدیرعامل پتروشیمی تبریز، پروژه انتقال و استفاده از پساب شهری را 
دومین طرح کلان این شرکت دانست و افزود: با توجه به کم آبی و تأکید 
دولت بر استفاده از پساب شهری، زیرساخت بهره برداری از ۱۵ میلیون 
مترمکعب پســاب برای تأمین پایدار آب مورد نیاز مجتمع پتروشیمی 
تبریز و پالایشــگاه تبریز فراهم شده است. بر این اساس، فاز نخست 
پروژه با ظرفیــت ۵ میلیون مترمکعب در اوایــل تیرماه و فاز دوم با 
ظرفیت ۳ میلیون مترمکعب در آذرماه امسال به بهره برداری می رسد. 
وی تأکیــد کرد: اجرای این طرح، علاوه بر تأمین آب صنعتی مورد نیاز 
مجتمع، موجب صرفه جویی در منابع آبی و امکان تخصیص بخش قابل 

توجهی از آب صرفه جویی شده به مصارف شهری خواهد شد. 
EB/SM پاسخ به کمبود داخلی با تولید

میر اشــرفی، احداث واحد تولید EB/SM را سومین پروژه راهبردی 
پتروشــیمی تبریز عنوان کرد و گفت: این طرح با هدف جبران کسری 
4۰۰ هزار تنی استایرن در کشــور و با ظرفیت سالانه ۱۰۰ هزار تن در 
حال اجراست. تاکنون ۷ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و با تأمین ۸۰ 
میلیون دلار سرمایه از محل منابع صندوق توسعه ملی، طبق برنامه تا 

پایان سال ۱4۰۵ به بهره برداری خواهد رسید. 
حفظ برند تبریز در بازارهای جهانی

مدیرعامل پتروشیمی تبریز با اشاره به جایگاه این شرکت در بازارهای 
بین المللــی اظهار کرد: با تکیه بر کیفیت تولید و اســتمرار صادرات، 
تلاش شده است تا برند پتروشــیمی تبریز پس از خصوصی سازی نیز 
در سطح جهانی حفظ شــود. این شرکت بین ۵۰ تا ۶۰ درصد استایرن 
کشــور را تأمین می کند و در بازارهایی چون کشورهای حوزه CIS و 

هند، مشتریان مهمی دارد. 
ثبت رکورد جدید در تأمین خوراک

میر اشــرفی از ثبت رکوردی جدید در زمینه تأمین خوراک خبر داد و 
گفت: در پنجم فروردین ماه ۱4۰4، با همکاری گروه سرمایه گذاری غدیر 
و گروه نفت و گاز پارسیان و با حمایت شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
برای نخستین بار 4۰ تن خوراک برای واحدهای تبریز و میاندوآب تأمین 

شد. 
صرفه جویی ۸۰ میلیارد تومانی با بومی سازی تجهیزات

وی با اشاره به دستاوردهای حاصل از داخلی سازی تجهیزات گفت: طی 
دو سال گذشــته، بیش از ۱,۷۶۸ تجهیز صنعتی در داخل کشور تولید 
شده که ۳۲۸ مورد آن مربوط به تجهیزاتی است که تولیدشان از سوی 
شــرکت های خارجی متوقف شده بود. این تجهیزات با کیفیتی معادل 
نمونه های خارجی در حال بهره برداری انــد و صرفه جویی بیش از ۸۰ 

میلیارد تومان را برای شرکت به همراه داشته اند. 
کاهش خوراک؛ چالش اصلی صنعت پتروشیمی

مدیرعامل و نائب رئیس شــرکت پتروشــیمی تبریز، تأمین خوراک 
را بزرگ ترین چالش فعلی صنعت پتروشــیمی دانست و تصریح کرد: 
در ســال های دور روزانه هزار تن خوراک از پالایشگاه تبریز دریافت 
می کردیم، اما این رقم اکنون به ۱۳۲ تن کاهش یافته و ناچار به تأمین 

خوراک از منابع دیگر با هزینه ای بالا شده ایم. 
 پتروشیمی تبریز در آستانه ورود به بورس

وی در پایان، از ورود قریب الوقوع این شرکت به بازار سرمایه خبر داد 
و گفت: پس از ۲۸ سال، با پیگیری های انجام شده، مراحل پذیرش اولیه 
پتروشــیمی تبریز در بورس تا تیرماه تکمیل می شود و به زودی شاهد 

عرضه سهام این شرکت در بازار سرمایه خواهیم بود.

گفتگوی اختصاصی عصر اقتصاد با معاون وزیر نفت:

زخم کهنه قاچاق سوخت
فرزین سوادکوهی

مدیرعامــل جــوان شــرکت ملــی پالایــش و پخش 
فرآورده هــای نفتی، صریح و بی پرده از زخم های عمیق 
صنعت پالایش می گوید؛ زخم هایی که محصول سال ها 

سیاست گذاری اشتباه و 
فرسودگی تجهیزات اند. او با ارائه تصویری واقع گرایانه از 
وضعیت موجود، وعده آغاز تحولی اساســی می دهد. اما 
آیا این تلاش ها می توانند موتور توسعه را دوباره روشن 

کنند؟
محمدصادق عظیمی فر، معــاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شــرکت ملی پالایــش و پخــش فرآورده هــای نفتی 
ایــران، صراحتی مثال زدنــی در کلام دارد. او نه در پی 
پنهان کاری اســت و نه در مســیر تکرار دستاوردهای 
نمایشــی. در گفت وگویی بی پــرده، از واقعیت های تلخ 
صنعت پالایش ســخن می گوید: صنعتی که در گیرودار 
فرسودگی تجهیزات و میراث سیاست های ناکارآمد، به 

عقب ماندگی دچار شده است.
وی می گویــد: صنعت پالایش ایران به دلیل حکمرانی 

نادرســت و روابط مالــی معیوب، 
دچار عقب ماندگی شده است و در 
ســال های اخیر، سرمایه گذاران در 
این صنعت با مشــکلات متعددی 
دارایی ها  بازدهی  مواجه شــده اند. 
پالایشگاه ها  ســهام  یافته،  کاهش 
جذابیــت خــود را از دســت داده 
و نقدینگــی به شــدت افت کرده 
اســت. ایــن وضعیــت تــا حدی 
نتیجه ناتــرازی فرآورده های اصلی 
امکان  پالایشگاه ها و محدود شدن 
فروش فرآورده های ویژه، مانند قیر 

و بنزین اختلاطی، بوده است.
عظیمی فر می افزاید: از همان نخستین روزهای حضورم 
در رأس شرکت ملی پالایش و پخش، تمام تلاش خود 
را برای شناســایی دقیق مشکلات ساختاری این حوزه 

به کار گرفته ام. 
افت در سایه حکمرانی غلط

عظیمی فر تأکید می کند: ما با صنعتی مواجه هســتیم 
که به دلیل حکمرانی نادرســت و روابط مالی پیچیده و 
ناکارآمد، از مســیر توسعه بازمانده است. جذابیت سهام 
پالایشگاه ها کاهش یافته، نقدینگی افت کرده و بازدهی 

سرمایه ها به شدت پایین آمده است.

یکــی از محورهــای اصلــی ســخنان او، بررســی۵۰ 
طرح نیمه تمام پالایشــی و پروژه های کیفی ســازی با 
ســرمایه گذاری بیش از ۶۰ میلیاردیورو اســت. او این 
طرح ها را با نگاهی آسیب شناسانه بررسی کرده و نتیجه 
گرفته که نبود اولویت بندی، فرایندهای پیچیده صدور 
مجوز و چالش تأمین مالیاصلی ترین موانع توســعه این 

صنعت بوده اند.
وی معتقد اســت: عواملــی مانند نبــود اولویت بندی، 
فرآینــد طولانی صــدور مجوزهــا و چالش های تأمین 
مالی، مانع اصلی توســعه صنعــت پالایش بوده اند. این 
صنعت به دلیل نیاز به سرمایه گذاری بالا و ماهیت “کپ 
اینتنسیو” )Capital Intensive( بودن، با موانع جدی 
روبه روســت. با این حال اصلاح حکمرانی در بالادست 
و پایین دســت صنعت نفت و بازنگــری در روابط مالی 

می تواند بسیاری از این مشکلات را حل کند.

شاه کلید اصلاح روابط مالی در نفت
عظیمی فــر امــا تنها به انتقاد بســنده نمی کنــد. او با 
رویکردی عملیاتی از تلاش ها برای 
اصلاح روابط مالی در صنعت نفت 
سخن می گوید. از تعامل نزدیک با 
مجلس و ســازمان برنامه و بودجه 
گرفته تا پیگیری پیشنهادهایی در 
قالب قانون الحاق ۳، او می کوشد تا 
چرخ این صنعت فرسوده را دوباره 

به حرکت درآورد.
در این مسیر، نقش دانشگاه ها نیز 
اشاره  با  اســت. عظیمی فر  پررنگ 
پژوهشــی  تیم های  با  به همکاری 
از جمله دانشــگاه صنعتی شریف، 
بــر لزوم ارائه راهکارهایی علمــی و قابل اجرا برای حل 
معضل رکود مالی ناشــی از سیاست هدفمندی یارانه ها 

تأکید می کند.
یکی از اقدامات جدی مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش، تشکیل کمیته ســرمایه گذاری در این مجموعه 
اســت؛ نهادی که قرار اســت مأموریت جذب سرمایه و 
پیگیری توســعه را بر عهده بگیــرد. او همچنین وعده 
داده که دو طرح پالایشی جدید تا پایان سال جاری به 
بهره برداری برسند و روزانه ۱۸۰ هزار بشکه به ظرفیت 

پالایش کشور بیفزایند.
به گفته عظیمی فر، سوخت رســانی نباید تنها مأموریت 

این شــرکت باشد. او باور دارد که زمان آن رسیده است 
که این مجموعه نقش فعالی در نوآوری و توســعه ایفا 
کند و به پیشگام اصلاح ساختار در صنعت نفت تبدیل 

شود.
در پایــان، عظیمی فر به نقش کلیــدی انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش اشــاره می کند و خواســتار 
پویایی و اثرگذاری بیشــتر این انجمــن در حمایت از 

بخش خصوصی و رفع چالش های صنعت می شود.

قاچاق سوخت محتاج درمان هدفمند 
عظیمی فر با اشــاره به یکی از معضلات جدی در حوزه 
سوخت کشور، تصریح کرد: پیشگیری از قاچاق سوخت 
نیازمند نظارتی هوشــمند و دقیق اســت. آمارها نشان 
می دهنــد کــه بخش عمــده ای از این قاچــاق، نه در 
مبادی رســمی، بلکه در مرحله مصــرف رخ می دهد؛ 
جایــی که به دلیل نبود نظارت کافی از ســوی متولیان 
مصرف، تطابــق میان میزان مصرف واقعی و ســهمیه 

تخصیص یافته به درستی کنترل نمی شود.
وی با بیان اینکه سهم عمده ای از قاچاق سوخت مربوط 
به بخش حمل ونقل اســت، اظهار کرد: در سال ۱۴۰۳، 
روزانه حــدود ۱۲۴ میلیــون لیتر نفت گاز در کشــور 
مصرف شــده که حدود نیمی از آن به بخش حمل ونقل 
اختصاص داشــته است. برای تحلیل دقیق این موضوع، 
ســه پایگاه داده شامل دوربین های بین جاده ای، سامانه 
هوشمند سوخت و سامانه صدور بارنامه های راهداری و 

شهرداری ها مورد بررسی قرار گرفته اند.
عظیمی فر گفت: تحلیل این داده ها نشان داده که حدود 
۳۰ درصد انحراف در تخصیص ســوخت ناوگان دیزلی 
وجــود دارد و بر همین اســاس می توان تخمین زد که 
تقریباً نیمی از قاچاق سوخت کشور از طریق این ناوگان 

انجام می شود.
مدیرعامل شــرکت ملی پالایــش و پخش فرآورده های 
نفتــی ایران تأکید کــرد: برای مقابله مؤثــر با قاچاق، 
باید منشــأ انحراف به درستی شناسایی شود. در همین 
راســتا، این شــرکت برنامه هایی را برای پیشگیری از 
قاچاق طراحی کرده، اما بخشی از این برنامه ها به دلیل 
پیچیدگی هــای بوروکراتیک و کمبود زیرســاخت های 

اجرایی، هنوز به نتایج مطلوب نرسیده اند.

ما بــا صنعتی مواجه 
دلیل  بــه  که  هســتیم 
حکمرانی نادرست و روابط 
مالی پیچیده و ناکارآمد، از 
مسیر توسعه بازمانده است. 
جذابیت سهام پالایشگاه ها 
کاهش یافته، نقدینگی افت 
کرده و بازدهی سرمایه ها به 

شدت پایین آمده است
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پتروایران در مسیر تحول :

از فناوری های نوین تا توسعه پایدار  
در این گفت وگوی اختصاصی، علی دقایقی، 
توســعه  های  گروه شــرکت  مدیرعامــل 
این  چشمگیر  دســتاوردهای  از  پتروایران، 
گروه در اجــرای پروژه های بزرگ نفت و گاز 
مــی گوید. او با تأکید بــر نقش محوری این 
شرکت در توسعه میادین نفتی و گازی کشور، 
برنامه های آتی برای ورود به بازارهای جهانی 
و استفاده از فناوری های نوین را تشریح می 
کند. با ما همراه باشــید تا از زبان مدیرعامل 
انرژی  آینده صنعت  به  پیشرو،  مجموعه  این 

ایران نگاهی بیندازیم. 

 آقای دقایقی، ابتدا کمی درباره گروه توسعه 
پتروایــران و جایگاه آن در صنعت نفت و گاز 

کشور بفرمایید.
گروه توســعه پتروایران به عنــوان یکی از 
بازیگران صنعت نفت ایــران، با بیش از ۲۸ 
سال سابقه فعالیت، در حوزه های بالادستی، 

میان دستی، پایین دستی و انرژی های تجدیدپذیر فعالیت می کند. ما 
با تکیه بر نیروی انسانی متخصص و فناوری های روز دنیا، پروژه های 
بزرگی را در سراسر کشور مدیریت کرده ایم. از جمله دستاوردهای ما 
می توان به اجرای ۲۲ طرح عظیم نفت و گاز، حفاری بیش از ۱۳۰ حلقه 
چاه، و افزودن ۱۵۵ هزار بشکه نفت به تولید روزانه کشور اشاره کرد.

در حال حاضر چه پروژه های مهمی در دست اجرا دارید؟  
یکی از مهمترین پروژه های در حال اجرای ما، طرح حفاری ۳۵ حلقه 
چاه درون میدانی )Infill( در میدان گازی پارس جنوبی است که شرکت 
توسعه پتروایران مسئولیت حفاری ۹ حلقه چاه را بر عهده دارد. این 
طرح با هدف جبران افت فشــار، افزایش برداشت گاز و ارتقاء امنیت 

انرژی کشور تعریف شده است. 
تاکنون یکی از عمیق ترین چاه های ایــن میدان در عمق ۵۲۹۲ متر 
توسط شرکت دیریلینگ اینترنشــنال لیمیتد)DCI( از زیر مجموعه 
های گروه توســعه پتروایران با موفقیت حفاری و در ۲۰ اسفند ۱4۰۳ 
وارد مدار تولید شده است. با بهره برداری از این چاه، روزانه ۲ میلیون 
مترمکعب گاز به ظرفیت تولید کشور افزوده شده است. ما متعهدیم 
ســایر چاه های این بســته کاری را نیز با همین کیفیت و سرعت به 

سرانجام برسانیم.
 همچنین، پروژه های توســعه میادین بینــک و منصورآباد از دیگر 
طرح های کلیدی ما هستند. در پروژه منصورآباد، حفاری ۱۲ حلقه چاه 
در حال انجام است که تاکنون ۷ حلقه آن با موفقیت به پایان رسیده 
و هدف نهایی، افزایش تولید روزانه به ۲۱,۳۰۰ بشــکه نفت است. این 
پروژه ها علاوه بر افزایش تولید، نقش مهمی در اشتغالزایی و توسعه 

مناطق محروم داشته اند. 

برنامه های آتی شما برای توسعه فعالیت ها چیست؟  
چشم انداز ما تبدیل شدن به یک شرکت ارزش آفرین در سطح بین 

المللی است. در این راستا، برنامه ریزی های 
بلندمدتی برای ورود به بازارهای منطقه ای و 
جهانی انجام داده ایم. به عنوان مثال، شرکت 
دیریلینــگ اینترنشــنال )DCI( به عنوان 
زیرمجموعه ما، آماده همکاری در پروژه های 
از  فراساحلی در منطقه خلیج فارس و فراتر 

آن است. 
از ســوی دیگر، تمرکز ویــژه ای بر تحول 
دیجیتال و هوشمندســازی عملیات داریم. 
راه اندازی سامانه های مانیتورینگ بلادرنگ، 
اســتفاده از هوش مصنوعی بــرای تحلیل 
داده های حفاری، و توســعه نــرم افزارهای 
تخصصی از جملــه اقدامات ما در این زمینه 
برنامه های توسعه ای در  اســت. همچنین، 
انرژی  انرژی های تجدیدپذیــر مانند  حوزه 
خورشیدی و زمین گرمایی را دنبال می کنیم 

تا سبد فعالیت های مان را متنوع تر کنیم.  

چه چالش هایی در مسیر اجرای این پروژه ها وجود دارد و چگونه بر 
آنها غلبه می کنید؟  

یکی از چالش های اصلی، تحریم ها و محدودیت های فناورانه است. 
اما ما با تکیه بر توان داخلی و همکاری با شــرکت های دانش بنیان، 
بســیاری از فناوری های مورد نیاز را بومی سازی کرده ایم. به عنوان 
مثال، در پروژه منصورآباد، با کاهــش ۲۰ روزه زمان حفاری چاه ها، 
 Zero مهندســی ارزش قابل توجهی ایجاد کردیم. همچنین، سیستم
Discharge برای حفاظت از محیط زیســت در این پروژه اجرا شده 

است. 
چالش دیگر، تأمین مالی پروژه ها است که با استفاده از مدل های نوین 
قراردادی مانند IPC و جذب سرمایه گذاران داخلی، در حال مدیریت 

آن هستیم. 

در پایان، چه پیامی برای ذینفعان و همکاران خود دارید؟  
پیام من تعهد به کیفیت، نوآوری و همکاری است. ما در گروه توسعه 
پتروایران، باور داریم که تنها با همکاری همه ذینفعان – از کارکنان و 
مشتریان تا جامعه محلی – می توانیم به اهداف بلندمدت خود دست 
یابیم. چشم انداز ما تبدیل شدن به یک الگوی موفق در صنعت نفت 
 و گاز اســت، و این مســیر را با اعتماد به نیروی انسانی متخصص و

 فناوری های پیشرفته ادامه خواهیم داد. 

جمع بندی: 
گفت وگوی امروز با علی دقایقی، مدیرعامل گروه توسعه پتروایران، 
نشــان داد که این مجموعه با اجرای پروژه های کلیدی مانند Infill در 
پارس جنوبی و توســعه میادین بینک و منصورآباد، نقش بی بدیلی 
در صنعت نفت و گاز ایران ایفا می کند. برنامه های آتی این شــرکت، 
 از تحول دیجیتال تا گســترش فعالیت های بین المللی، نویدبخش 

آینده ای درخشان برای صنعت انرژی کشور است.

سهیلا روزبان
 ۱۴۰۴ شروع متفاوتی داشت. اقتصادی که در 
واپسین روزهای ۱۴۰۳ در مبهم ترین حالت 
ممکن به ســر می برد، با اخبــار امید بخش 
نسبت به روند مذاکرات در سال جدید حالا با 
امیدواری بیشتری در مورد دغدغه ها و چالش 

های اقتصادی سخن می گوید. 
البته کارشناســان و فعالین اقتصادی بر این 
باورنــد کــه در آغازین گام های یک مســیر 
پرفرازونشیب قرار داریم. تلاش های دلواپسان 
داخلی برای بــه ثمر ننشســتن مذاکرات از 
ســویی و حرف ضد و نقیــض رییس جمهور 
آمریکا شرایط ســختی را برای مذاکرات رقم 
زده است. با این حال فعالان اقتصادی نسبت 
به روند مذاکرات امید داشــته و بر این باورند 
که تیم مذاکره کننــده دولت چهاردهم باید 
تمــام تلاش خــود را برای به ثمر نشســتن 

مذاکرات انجام دهد.
آنهــا بــر ایــن باورنــد کــه ازســرگرفتن 
ســرمایه گذاری ارتباط مســتقیم با برداشته 
شدن تحریم ها و تنش زدایی از روابط خارجی 

و مناسبات داخلی دارد.  
نرخ رشد منفی سرمایه گذاری در نفت

انرژی  رییس کمیســیون  حمیدرضا صالحی 
اتــاق بازرگانی ایران شــرایط بحرانی صنعت 
انرژی ایران دلیل اهمیت این دور از مذاکرات 
می داند.  او به عصر اقتصاد می گوید که نرخ 
رشد ســرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز از 

ســال ۱۳۸۹ به بعد همواره منفی بوده است. 
کشــوری برخــوردار از وفــور موهبت نفت و 
گاز که می توانســت، همانند سایر کشورهای 
مشــابه، از ظرفیت ثروت خود برای پیمودن 
مسیر توسعه اســتفاده کند، به جایی رسیده 
که پیش بینی می شــود به دلیل رشد تقاضا و 
کاهش عرضه در کمتر از ۱۵ ســال، استقلال 
انرژی خود را از دســت بدهد و به واردکننده 

انرژی تبدیل شود.
به گفته این کارشــناس حــوزه انرژی، طی 
دو دهه اخیــر با توجه به فرآینــد تحریم ها، 
فقدان ســرمایه گذاری خارجی و اســتهلاک 
حوزه بالادســتی نفت و فقدان سرمایه گذاری 
در میادین مشــترک، نقش و جایگاه خود را 

از  انــرژی جهان  بازار  در 
دســت داده و بســیاری 
قابــل  طرفین هــای  از 
مغفــول  آن  اســتحصال 

مانده است. 
او بــرای درک  بهتــر از 
شرایط  و فرصت های ویژه 
در صنعــت نفــت ایران، 
مــی گویــد: صنعت نفت 
ایران با ذخایر عظیم۱۵7 
میلیارد بشــکه ای نفت و 

۳۴ تریلیون متر مکعبی گاز، قابلیت تبدیل به 
یکی از بازیگران اصلی انرژی جهان را دارد؛ اما 
تحریم ها، ضعف در فناوری و سرمایه، توسعه 

در ظرفیت استحصال داخلی و به خصوص در 
میادین مشــترک را رقم زده اســت و با ورود 
ســرمایه از طرف غربی ها به این کویر تشــنه 
آب، می توان جهشــی خیره کننده را شــاهد 
بود و دو طرف به شــکلی مقبول و مطلوب از 
موهبت این همکاری مشترک بهره مند شوند.
شروع افت تولید پارس جنوبی از ۱4۰۶ 

او امــا به شــدت نگران آینــده اقتصاد ایران 
اســت. صالحی مــی گوید: در صــورت عدم 
سرمایه گذاری ســریع در صنعت گاز و ادامه 
شرایط کنونی، کشور در سال ۱۴۱۵ با کسری 
حدود ۶۵۰ میلیون مترمکعبی گاز در روز که 
معــادل مصرف کنونی کشــور اســت مواجه 
خواهد شــد. از طرف دیگر پارس جنوبی که 
درصد   ۶۵ بــه  نزدیــک 
گاز مصرفی کشــور از آن 
وارد  شــود،  می  تأمیــن 
دومیــن دوره عمــر خود 
شده اســت و بهره برداری 
از آن مســتلزم توسعه و 
فناوری های  به  آن  تجهیز 
است.  فشــارافزایی  نوین 
عدم تجهیز پارس جنوبی 
به تجهیزات و فناوری های 
از  موجــب  فشــارافزایی 
دست رفتن تولید  یک فاز این میدان از سال 
۱۴۰۶ می شود و این کاهش در سال های بعد 

تشدید خواهد شد.

بازی دو سر برد 
اما ســرمایه گذاری در ایران تنها به نفع ایران 
نبوده و عایدی فراوانــی هم برای خارجی ها 
خواهد داشــت. این همان نکته ای است که 
فریدون اســعدی کارشــناس انرژی هم بدان 
اشــاره می کند. او که ســرمایه گــذاری در 
ایران را یک بازی دو ســر بــرد می داند، در 
اینباره به عصر اقتصاد  می گوید: خداوند  یک 
فرصت ایده آل و بکر برای ســرمایه گذاری در 
این صنعــت بزرگ و ســودآور در برابر ایران 
و طرف های ســرمایه گذار قرار داده اســت و 

و جلب  با جذب  می تواند 
شــرکت های بزرگ نفتی 
آمریکایی و اروپایی زمینه 
جهش تصاعدی در حوزه 
انرژی ایران و رقم خوردن 
نرخ رشد توسعه منطبق با 
برنامه هفتم و حتی فراتر 
از آن را فراهم کند، زمینه 
در هیچ یک  بستری که  و 
از شاخه های اقتصاد ایران 

همانند حوزه انرژی فراهم نیست.
او در ادامه می افزایــد: همزمان با نامگذاری 
امسال با عنوان ســرمایه گذاری برای تولید و 
آغــاز مذاکرات و بیان نکتــه رئیس جمهوری 
در موافقت با ســرمایه گذاری آمریکایی ها در 
اقتصاد ایران، همه چیز دســت به دست هم 
داده کــه با بهره گیــری از ظرفیت های حوزه 

انرژی زمینه مساعدی برای پیشرفت در حوزه 
دیپلماســی و مذاکره با طــرف آمریکایی در 

راستای منافع ملی فراهم آید.
بــه گفته او، از ســر گرفتن ســرمایه گذاری 
ارتباط مســتقیم با برداشــته شدن تحریم ها 
و تنش زدایــی از روابط خارجی و مناســبات 

داخلی دارد.  
بی ثباتی در اقتصاد مهم ترین مانع 

جذب سرمایه گذار 
اما لغــو تحریم هــا تنها 
پیش شرط جذب و ورود 
ســرمایه گذار به کشــور 
نیســت. مهــدوی ابهری 
کارفرمایی  انجمن  رییس 
صنعــت پتروشــیمی در 
مادامی  گوید:  می  اینباره 
که قوانیــن محدودکننده 
قیمت گــذاری  همچــون 

دستوری در اقتصاد ایران پابرجاست، شرکت ها 
نمی توانند محصولات خود را با بهای واقعی به 
فروش برسانند. بنابراین سرمایه گذار نمی تواند 
طرح توســعه جدید ایجاد کند و کسب و کار 

خود را گسترش دهد. 
او ادامه مــی دهد: از طرفــی زمانی که یک 
ســرمایه گذار نتواند محصول را با بهای واقعی 
به فروش رســاند، با افت ارزش واقعی سرمایه 
مواجه می شــود و از این حیث متحمل زیان 
خواهد شــد. در کنار قیمت گذاری دستوری 
برخــی موانع دیگــر از جمله خلــق قوانین 
یک شبه ریســک ســرمایه گذاری در اقتصاد 
حداکثــر  بــه  را  ایــران 

می رساند.
کارفرمایی  انجمن  رئیس 
صنعت پتروشــیمی ادامه 
داد: بــه عنــوان مثال در 
اردیبهشت ۱۴۰۲یک شبه 
نرخ خوراک پتروشیمی ها 
یافت.  چشمگیری  جهش 
بالای  افت  موضوع  همین 
تا  صنعت  ایــن  نمادهای 
انتهای ســال را به دنبال داشت. حال در نظر 
بگیرید سرمایه گذار خارجی در صنعت مذکور 
در همان زمان ســرمایه گذاری کرده باشــد. 
طبعا پس از تغییریک شــبه نرخ خوراک زبان 

بالایی متحمل خواهد شد.
 بر ایــن اســاس بی ثباتی در اقتصــاد ایران 
را می تــوان اصلی تریــن مانــع جهــت ورود 

ســرمایه گذار خارجی دانست. این موضوع در 
کنار تحریم های بین المللی موجب می شود تا 
نقل و انتقال ارز نیز به راحتی انجام نشود و با 

چالش های زیادی همراه باشد. 
  سرمایه مورد نیاز برای نفت چقدر 

است؟
شــاید برای شما هم این ســوال پیش آمده 
کــه صنعت نفت ایران به چه میزان ســرمایه 
گذاری نیاز دارد. برای پاسخ به این سوال باید 
بدانید کــه ارقام مختلفی 
نفت  نیــاز صنعت  درباره 
ســرمایه گذاری  به  ایران 
مطرح می شود. وزیر نفت 
مــی گوید کــه در حوزه 
نفت، پتروشیمی و صنایع 
پایین دست  و  بالادســت 
نیاز به ۲۰۰ میلیارد دلار 

سرمایه گذاری داریم. 
برخی هــم می گویند صنعت نفــت به ۱۶۰ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری نیــاز دارد. اگر 
بخواهیم تولید نفت خــام را به 7 /۵ میلیون 
بشکه در روز برســانیم به حدود ۹۰ میلیارد 
دلار منابع مالــی نیاز داریــم، همچنین اگر 

بخواهیم ظرفیت تولید روزانه گاز را متناسب 
با نیاز کشور ۵ /۱ برابر کرده و به ۵ /۱ میلیارد 
مترمکعــب در روز برســانیم، باید7۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری کنیــم. یا مثــلًا در نظر 
بگیرید که در بخــش گاز بزرگ ترین معضل 
متولیان صنعت گاز این است که ۸۰ میلیارد 
دلار پول جور کنند تا میادین گازی را توسعه 
دهند و فشارافزایی کنند. بی شک تامین این 
حجم از ســرمایه بدون لغو تحریم ها و تنها با 

اتکا به منابع داخلی ممکن نیست. 
کلام آخر

به اعتقــاد متخصصان حوزه انــرژی ، نیاز به 
جذب سرمایه چه  داخلی و چه خارجی فعلا 
در کشــور راکد مانده زیــرا تجربه های قبلی 
سرمایه گذاران نشان داده در اقتصاد بی ثبات 
بازار ایران هر لحظه احتمال زیان دهی وجود 
دارد. بنابراین در ســال جدید دولتمردان باید 
بکوشــند تا در ســایه تعامل با جهان و رفع 
تحریم ها راه را برای امنیت سرمایه گذاری در 
تمامی بخش هــای صنعت نفت هموار کنند. 
زیرا در ســایه ثبات اقتصادی شعار سال رهبر 
انقلاب یعنی ســرمایه گذاری در تولید محقق 

می شود.

ایران به جایی رسیده 
که پیش بینی می شــود به 
و کاهش  تقاضا  دلیل رشد 
عرضه در کمتر از ۱۵ سال، 
اســتقلال انرژی خود را از 
دست بدهد و به واردکننده 

انرژی تبدیل شود

قیمت گذاری  کنار  در 
دســتوری برخــی موانع 
خلق  جملــه  از  دیگــر 
قوانین یک شــبه، ریسک 
اقتصاد  در  سرمایه گذاری 
ایــران را بــه حداکثــر 

می رساند

نفــت،  حــوزه  در 
صنایــع  و  پتروشــیمی 
پایین دست  و  بالادســت 
نیاز بــه ۲۰۰ میلیارد دلار 

سرمایه گذاری داریم

ماجرای نفت  در زمین بی ثباتی
در صورت عدم توسعه و سرمایه گذاری فوری، 
میدان های نفتی ایران فرسوده می شوند
 و تا ۱4۱۵ احتمال کسری ۶۵۰ میلیون متر مکعبی گاز وجود دارد


